
** nil W ■ , m, w. I III wi»mw . If » m Į I» w l« ■> W W m II I II lll-^^I—

■> -• » S'

Jflfilk .£M ^3Bk *t*- TAe First and Greatest Lithuanian Daily in Ame i tea

jhBoBSaaa ffef| Ask 11II li 11 is k>) vC .
i 1 • , Si m^bS58 W wlmffiF/O yaSbJI P f-- jJ H UmismZ S W^Miiigjffijy /ffikira Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.

Giedra; kiek vešiau. U Ę&B HE BJĮ™B U JSSy SįgB ■ n39 So. Halsted st. Chicago 8, III.
Saulė teka — 5:36; leidžia- _______~Phone CA nal 6-8500 _________

si — 8:18. THE LITHUANIAN DAILY NEWS Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXVI Kaina 4c Chicago 8, Ill, šeštadienis, Liepos-July 23 d., 1949 Price 4c No. 172

AMERIKOS NUSISTATYMAS DŽIUGINA EUROPI
LIETUVOJE 28,000 PARTIZANŲ

MIUNCHENAS. — Amerikie- 
čių karinės valdžios laikraštis 
“Die Neue Zeitung” įsidėjo ant
rą straipsnį apie pasipriešinimo 
sąjūdį IPabaltyje, pavadintą 
“Partizanų kova Baltijos srity
je.” Straispnyje nurodoma, kad 
Lietuvoje veikia 28,000 aktyvių 
partizanų, kurie turį lengvuo
sius tankus, minosvaidžius ir 
patrankas. Partizanai veikią ir 
Latvijoje bei Estijoje, tačiau 
ten jie esą ginkluoti tik leng
vais ginklais. Lietuviai naudoją 
ir radijo siųstuvus. Toliau 
straipsnyje nurodoma, kad Lie
tuvos miškuose vykstą specia- 

v lūs partizanų kursai, kuriuose 
mokoma kovos taktikos ir su
pažindinama su įvairiais gink
lais. Ypač išryškinamas parti
zanų kovingumas ir pabrėžia
ma, kad partizanai kovoja iki 
paskutiniosios ir belaisvėn ne
pasiduoda, nesant galimybės iš
sigelbėti, jie susisprogdina gra
natomis.

Straipsnis, kuriame esama ir 
kai kurių netikslumų ar supai
niojimų, baigiamas pabrėžimu, 
kad partizanai vaidiną lemian
čią rolę, neleisdami sovietams 
visiškai įsiviešpatauti Pabaltijy. 
“Jiems žlugus, būtų galutinai 
užantspauduotas ir Pabaltijo 
tautų likimas.”

Kai kurios kainos 
Lenkijoje

Lenkų laikraštis “Trybuna 
Ludu” praneša, kad dabar 
Lenkijos rinkose už vyrišką 
drabužių eilutę moka nuo 17 
iki 20 tūkstančių zlotų. Mote
riška suknelė kaštuoja 7 tūks
tančius zlotų. Anklodė —7-9 
tūkstančius. Vienas lemonas 
600 zlotų. Mažutė kakao dėžu
tė pusantro tūkstančio zlotų.

Jei tupėsime galvoje, kad 
Lenkijoje juodadarbio darbi
ninko mėnesinis atlyginimas 
nepraneša 600 zlotų, tai jis, 
tas juodadarbis, rinkoje gali 
per mėnesį nusipirkti tik vieną 
lemoną...

Išgelbėjo traukinį
MONTEBELLO, Calif., liep. 

22 d. — Mašinistas H. E. By
ers išgelbėjo traukinį su 150 
pasažjierių. Kai traukinys su
sidūrė su gazolino tanku, tai 
atsivėrė tikras pragaras. Ga
zolinas užsidegė ir ugnies lieps
nos ėmė kilti į viršų. Užsidegė 
ir Byerso drabužiai. Tačiau nuo 
vairo jis nepasitraukė. Tuo bū
du traukinys laimingai išvažia
vo iš ugnies liepsnose pasken
dusios vietos.

Tai buvo “City of Los An
geles” traukinys. Kai jis atsi
dūrė saugioje vietoje, tai ma
šinistą Byers teko gabenti į li
goninę. Jis tiek skaudžaii apde
gė, jog mažai vilties tėra, kad 
pasveiks.

Atmetė Brannono 
planą

WASHINGTON, liep. 22 d. 
■— Agrikultūros sekretoriaus 
Brannono planas, susijęs su tei
kimu subsidijų kiaušinių, bul
vių ir vilnų gamintojams, bu
vo Kongreso atmestas. Nemano
ma, kad tam planui pritars se
natas.

104 dienų badmiria- 
vimas baigėsi 

mirtimi
CHRISTMAN, Ill., liep. 22 d. 

Joseph D. McCallister mirė sa
vo motinos namuose po 104 
dienų badmiriavimo.

McCallister pradėjo badauti 
balandžio mėnesį. Savo drau- 
dams jis sakydavo, jog “Die
vas jam liepęs nevalgyti”. Bir
želio 1 d. jis buvo nuvežtas į 
ligoninę, kur jis buvo maitina
mas dirbtiniu būdu. Tada jis 
protestavo sakydamas, jog ba
daująs dėl to, kad galėtų iš
pirkti savo nuodėmes.

Hammondo teismas (tada jis 
gyveno netoli Hammondo prie
kabų stovykloje) pavedė jį gi
minių globai.

McCallister buvo vedęs. Jo 
žmona irgi badavo ir buvo nu
gabenta ,į Hammond ligoninę 
ir dirbtiniu būdu maitinama. 
Vėliau ji apleido ligoninę ir da
bar nėra žinios, kur ji randa
si.

Afrika darosi svar
bus kontinentas

CAPE TOWN, Afrika, liep. 
22’ d. —• Europoje vis labiau 
yra kreipiamas dėmesys į Afri
ką kaipo į labai svarbų stra
teginį kontinentą. Jeigu kiltų 
kitas pasaulinio masto karas, 
tai Afrikai tektų vaidinti la
bai svarbų vaidmenį. Tiesą sa
kant, jau ir praeitame kare 
Afrikos vaidmuo buvo nemen
kas. .

Bet kad Afrika būtų pajėgi, 
tai reikalinga jos gyventojus 
apšviesti bei jų gyvenimo ly
gį žymiai pakelti. Tatai dabar 
ir daroma.

Jau dabar Afrikoje yra stei
giamos didelės lėktuvams ba
zės, kurios karo> atveju galėtų 
labai svarbų vaidmenį vaidin
ti, juo labiau, kad ji turi daug 
žaliavos, kuri yra reikalinga 
karui.

Kodėl kalbama apie karą ? 
Ir kas karą gali pradėti?

Čia gana aiškiai pasisakoma. 
Pradėti dideli karą Europoje 
gali tik viena valstybė, būtent, 
Rusija. Ir kaip tik ją turima 
galvoje, kai kalbama apie Af
riką kaipo strateginį kontinen
tą.

Turės dėvėti švarkus
ST. LOUIS, liep. 22 d___

šilta ar šalta, bet vietos fe- 
deraliame teisme visi turės, dė-
vėti švarkus. Taip patvarkė 
teisėjas George H. Moore. Dau
giau to: su drabužių krautuve 
jis - padarė sutartį dėl rendavi- 
mo švarkų. Jei prisaikintieji 
teisėjai, liudininkai ir kaltina
mieji atvyks į teismą be švar
kų, tai jiems tinkamus švarkus
parūpins krautuvė.

Dvylikos metų am
žiaus motina

GLASGOW, Ky„ liep. 22 d. 
— Dr. R. E. Hayes paskelbė, 

į kad 12 metų amžiaus p-ia Pearl 
Runyon pagimdė dukterį, kuri 
sveria šešis svarus ir 12 unci
jų. Tiek motina, tiek naujagi
mė dukrelė jaučiasi gerai.

SEATTLE, WASH. — šeši šio trobesio įnamiai žuvo, kai C-46 lėktuvas nukrito ir užsi
degė. Žuvo taip pat 3 lėktuvo pasažieriai. ‘

ŠVEDIJOS PREKYBA SU RUSIJA 
NESĖKMINGA

■ j _______

Pristatoma tik 12 nuošimčių sutartyje 
numatytų prekių

STOCKHOLM, liep. 22 d. — 
Savo laiku daug buvo kalbėta 
apie prekybos sutartį, kurią 
prieš trejus metus pasirašė Šve
dija su Rusija. Per penkis me
tus Švedija turėjo pristatyti Ru
sijai $280,000,000 vertės tam 
tikrų prekių.

Maskvos pataikūnai tada šū
kavo, jog sU Rusija galima biz- 

įnis daryti. Girdi, geriausias to 
pavyzdys yra Švedija, kuri ne
pabūgo raudonųjų ir iš to tu
rės didelę naudą.

Nuo minėtos sutarties pasira
šymo jau praėjo trys metai. To
dėl dabar galima konkrečiau 
kalbėti apie tai, ar su Maskva 
apsimoka biznis daryti, ar ne.

Kokie yra faktai?
Faktai yra tokie, kad švedams 

su Maskva prekiauti nelabai te- 
apsimoka. Išlygas Maskva išsi
derėjo neblogas, — gavo kredi
tą penkiems metams. Tačiau 
nuo pat pirmųjų dienų, kai pre
kyba buvo pradėta pagal pasi
rašytą sutartį, prasidėjo nesusi
pratimai. Rusai nenorėjo mokė
ti tokių kainų, kokiomis šve
dai galėjo pristatyti savo pre
kes. O kada rusai nemokėjo 
tiek kiek švedai reikalavo, tai 
prekės nebuvo pristatomos. Re
zultatas viso to yra tokis, kad 
per trejus metus prekybos apy
varta pasiekė tik 12% to kiekio, 
kokis buvo numatytas sutarty
je.

Sutiko, kad gen. 
Vaughan būtų 
apklausinėjamas

WASHINGTON, liep. 22 d. 
— Prezidentas Trumanas pa
reiškė, jog jis neturįs nieko 
prieš, jei Kongresas panorės 
kvosti generolą Vaughan ryšy
je su vadinamais “Washingto- 
no penkiaprocentiniais”.

Tuo pačiu metu prezidentas 
davė suprasti, jog jis nemano, 
kad gen. Vaughan turėjo ką 
nors bendro su tais “penkia
procentiniais”.

1 Pavogė tris bran
gias senėnas

PHILADELPHIA, liep. 22 d. 
>— Iš Pennsylvanijos universi
teto pavogė tris labai vertin
gas įsenėnas (relikvijas), ku
rios buvo padėtos muziejuje. 
Senėnų vertė siekianti $10,000.

Užmušė 60,000 bičių
ELMWOOD, Ill., liep. 2’2 d. 

— Į Graham koplyčią susime
tė bitės, — apie 60,000 jų. Per 
tris savaites niekas negalėjo 
į vidų įeiti. Sekmadieniais į 
koplyčią susirinkdavo vaikai, 
nes ten yra laikoma vadinamo
ji “sekmadienio mokykla”. Lie
pos 3 d. Margaret Crowe at
vedė vaikutį į koplyčią. Ji bu
vo bičių įgilta ir mirė.

Tas įvykis daugiausia ir pa
skatino paskelbti kovą bitėms. 
Bičių laikytojų klubas paleido 
į1 darbą nuodingas dujas. Maž- 
daug 60,000 bičių buvo užmuš
ta. Kadangi susimetusios į ko
plyčią bitės jau buvo nemažai 
medaus pagaminusios, tai tas 
medus bus padalintas parapi- 
jonams.

Ir vis dėlto kova su bitėmis 
nelaimėta. Tiesa, koplyčia ta
po nuo bičių išlaisvinta, bet 
kiemo medžiuose dar tebėra 
maždaug 50,000 bičių spiečius, 
kuris sudaro pavojų koplyčios 
lankytojams.

Tai bent palikimas
MELBOURNE, Austra i i j a, 

liep. 22 d. — Maurice Crowe 
vargu galės džiaugtis savo pa
likimu. Mirdama jo turtinga 
žmona paliko testamentą. Pagal 
tą testamentą Maurice gauna 
75 ęentų vertės loterijos bi
lietą du kartu per mėnesį iki 
gyvos galvos. Jei pasitaikytų 
laimėti loterijoje, tai ir tuo at
veju savo laimikiu Crowe ne
galėtų pasinaudoti: laimėtais 
pinigais jis pirmiausia turėtų 
apmokėti skolą, užtrauktą įkai
to pavidalu ant paliktos nuo
savybės, kuri jam nepriklauso.

Kardinolas nepaten
kintas Rooseveltiene

NEW YORK, liep. 22 d.—-Kar
dinolas Spellman parašė Elea
nor Rooseveltienei laišką ryšyje 
su jo nusistatymu mokyklų 
klausimu.

Dalykas tokis, jog p-ia Roo- 
įSeveltienė nepritaria tam, kad 
federalės valdžios ištekliai būtų 
naudojami rėmimui katalikiškų 
bei šiaip privačių mokyklų.

Kardinolas tokį nusistatymą 
vadina antikatalikišku.

Vėliausios Žinios
• Buvęs nacių ambasadorius 

Prancūzijai, Abetz, tapo nu
baustas 20 metų kalėjimo.

• Dokų darbininkų streikas 
Londone pasibaigė.

• Rusai išleisiu 22 tomų vei
kalą, kuriame būsią įrodinėja
ma, kad visi moderniško pa
saulio išradimai ir atradimai 
buvo rusų padaryti.

© Būvęs komunistas Paul 
Crouch pareiškė, jog sovietų 
agentai jau prieš 20 metų dė
jo pastangas į svarbesnes val
džios vietas įstatyti palankius 
Maskvai žmones.

© Kongresmanas J. Hardin 
Peterson netrukus rengiasi tie
sia Kongrese įnešti pasiūlymą, 
kad Hawaju salos ir Aliaska 
būtų pripažintos valstijomis.

© Washingtone daug kalba
ma apie James V. Hunt’o die
nyną, iš kurio esą bus galima 
patirti, kas priklausė “penkia- 
procentiniams”, atseit, kas su
sitepė ėmimu kyšių ryšlyje su 
valdžios kontraktais.

© John Snyder, J.V. iždo se
kretorius, atvyko į Atėnus, 
Graikijos sostinę.

® Visoje Amerikoje žymiai 
padidėjo susirgimai vaikų pa- 
raližiu.

Šalčiai Argentinoje
BUENOS AIRES, liep. 22 d. 

— Argentiniečius tikrai šaltas 
šiurpas krečia. Netikėtai tem
peratūra nukrito iki šalimo 
punkto. Daugelyje vietų iškri
to nemažai sniego.

Apiplėšė banką
PEMBROKE, N. C., liep. 22 

d.—Ginkluoti banditai apiplėšė 
Scottish Bank of Pembroke. 
Laimėjo jie $20,000.

PINNEBERGAS. — š.m. žie
mos semestro pabaigoje Pabal
tijo universitete, Teisių fakul
tete, baigė studijas Adolfas Pa- 
laitsi, įgydamas akademinį di
plomuoto teisininko vardą.

Naujasis teisininkas yra gi
męs 1901 m. Veiponiškių km., 
Marijampolės apskr. Lietuvoje 
dirbo Kauno pr. mokyklos mo
kytojo darbą ir buvo aktyvus 
visuomeninkas. 1945 m. pradė
jo studijas ir jas baigė, įrody
damas, kad mokytis niekuomet 
nėra vėlu. Dipl. teis. A. Talai
čio ržytingumas yra pavyzdys, 
kaip galima buvo užpildyti pil
kas DP dienas, (jg).

VAKARŲ EUROPOS VALSTYBĖSE 
VYRAUJA PASITENKINIMAS

Atlanto pakto ratifikavimas sukėlė visur 
džiaugsmą

New Yorke pasibai
gė autobusų streikas

NEW YORK, liep. 22 d. — 
Manhattan autobusų streikas, 
kuris tęsėsi 8 dienas, pasibai
gė. CIO! transporto darbininkų 
unija savo labai triukšminga
me mitinge sutiko priimti me
ro O’Dwyer pasiūlytas išlygas. 
O tos išlygos tokios: bešališ
kas arbitratorius ištirs visą 
reikalą ir pateiks savo reko
mendaciją, kurią turės priimti 
unija.

Attlee pašalino 
lordą Ammon

LONDONAS, liep. 22 d. — 
Premjeras Clement R. Attlee 
pareikalavo, kad lordas Ammon 
rezignuotų iš karaliaus dvaro 
maršalkų. Ammon tatai ir pa
darė.

Nesusipratimas tarp Attlee 
ir, lordo Ammon kilo dėl dokų 
darbininkų streiko. Kaipo Na
cionalinės 'dokų darbo tarybos 
pirmininkas Ammon įspėjo 
streikininkus, kad jie neteks 
garantuojamos vienos savaitės 
algos, jeigu negrįš į darbą.

Komunistų inspiruo
jami streikai

WASHINGTON, liep. 22’ d.
— Generolas Chenault pareiš
kė, jog jis turįs informacijų, 
kad Londono ir Hawaju strei
kai yra komunistų inspiruoja
mi. Jis. dar pridūrė, kad rau
donieji planuoja panašius strei
kus iššaukti rugsėjo ir spalio 
mėnesiais Filipinuose ir Hong 
Kong, o prieš Kalėdas — Sin
gapore.

Gen. Chenault visą laiką sto
ja už tai, kad Kinijos naciona
listams būtų teikiama parama. 
Komunistų įsigalėjimas Kinijo
je, sako jis, sudarys nemažą 
pavojų Amerikai.

Atidėjo ginkluotos 
paramos programą
WASHINGTON, liep. 22 d.

— Buvo laukiama, kad prezi
dentas Trumanas penktadienį 
pasiūlys Kongresui savo gink
luotos paramos programą, bū
tent, prašys Kongresą, kad At
lanto paktą pasirašiusioms val
stybėms būtų paskirta $1,450,- 
000,000' 'apsiginklavimo reika
lams. Tačiau tos programos 
svarstymas buvo atidėtas, nes 
prezidentas neįteikė Kongresui 
savo pasiūlymo.

Terorizuoja negrus
POLK CITY, Fla., liep. 22 d.

— šio miestuko apylinkėje 
pradėjo siausti tikras teroras. 
Baltaodžiai ėmė deginti negrų 
namus bei šaudyti į jų gyve
namas vietas.

Tvarkai atsteigti tapo pa
šaukta 300 milicininkų.

PARYŽIUS, liep. 22 d.—Va
karų Europoje, kaip praneša 
New York Times, pasi
reiškė džiaugsmas, kai iš Ame
rikos pasiekė žinia, jog senatas 
pagaliau ratifikavo Šiaurės Ab 
lanto paktą.

Pradedant Italija ir Portuga
lija bei baigiant Islandija ir 
Norvegija, — visur išsiblaškė 
karo baimė, kai buvo patirta, 
kad senatas milžiniška balsų 
dauguma užgyrė paktą.

Tačiau pasilieka vienas svar
bus klausimas, į kurį teigiamo 
atsakymo laukia dešimt Euro
pos valstybių, kurios pasirašė 
Atlanto paktą. Tas klausimas 
susiveda štai prie ko: ar Ame
rika sutiks suteikti reikalingą 
paramą, kad Vakarų Europą 
galėtų tinkamai apsiginkluoti ?

Atsakymą į tą klausimą Eu
ropa susilauks iš Kongreso, ku
ris kitą savaitę pradės svarstyti 
prezidento Trumano siūlomą 
paramą Europos valstybėms.

Areštavo Vengrijos 
prezidentą

ROMA, liep. 22 d.i—Italų ži
nių agentūra Astra skelbia, jog 
plinta gandai, kad tapo areštuo
tas Vengrijos prezidentas Arpad 
Szakasits. Prezidento pareigas 
jis pradėjo eiti pernai. Nors jis 
save laikė socialistu, bet visą 
laiką šoko pagal Maskvos dūde
lę.

Nutraukė pašto . 
susisiekimą

LONDONAS, liep; 22 d. — 
Anglijos paštas nebepriiminės 
laiškų ir siuntinių, kurie yra 
adresuoti į komunistų kontro
liuojamą Kiniją. Kiek anksčiau 
tokį patvarkymą padarė ir 
Jungtinės Valstijos.

Atlanto paktą Itali
jos parlamentas 

ratifikavo
ROMA, liep. 22 d. — Nepai

sydamas Maskvos protesto, Ita
lijos parlamentas užgyrė Šiau
rės Atlanto paktą. Už paktą 
balsavo 323, o prieš — 160. Ne
abejojama, kad paktą ratifi
kuos ir senatas. O tąsyk jį pa- 
sirašjys prezidentas Luigi Ei- 
naudi.

Pirmas balsavimas buvo pa
skelbtas neįvykusiu, kadangi 
balotų suskaityta 546, o tuo 
tarpu balsuotojų buvo tik 469.

Kaltina senatorių
WASHINGTON, liep. 22 d. 

— Pereitą, savaitę įvyko slap
ta atominės energijos konfe
rencija. Slapta ji bent turėjo 
būti, tačiau atsitiko taip, kad 
apie ją spauda daug rašė. Ne 
tik rašė, kad tokia konferen
cija buvo laikoma, bet ir pa
skelbė viešai, kas toje konfe
rencijoje buvo svarstoma. Sa
koma, kad prezidentas Truma
nas įtariąs senatorių Hicken
looper dėl atidengimo paslap
ties apie atominės energijos 
konferenciją.



| KATYNO KALTININKAS AIŠKUS! |
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Sekant Švedijoje deponuoto 

dokumento pėdsakais, išaiškėjo, 
kad profesoriaus Navilles minė
tasis lenkų teisininkas nebuvo 
tas pats lenkų juristas, kuriam 
marionetinė Lenkijos vyriausy
bė buvo pavedusi ištirti masinių 
Katyno žudynių klausimų. Pro
fesoriaus Navilles minėtasis, 
kurį čia vaidnsime ponu X., 
Stockholme deponavo ne savo 
paties užrašus, kaip ir prof. Na
ville klaidingai mane, bet savo 
nužudytojo kolegos, Krokuvos 
advokato Romano Martinio, ku
riam šį reikalų buvo pavesta 
tirti, surinktųjų medžiagų. Ko
munistinė Lenkjos vyrausybė šį 
reikalų jam buvo pavedusi iš
tirti, matyt, tikėdamosi, jog 
kvota įrodys vokiečių kaltumų.

Ponas X. savo kolegos pa
ruoštąjį kvotos protokolų per
davė švedų laikraščiui “Dagens 
Nyheter,” kuris vėliau, remda
masis protokolo duomenimis ir 
pono X. komentarais, paskelbė 
straipsnį, vardu “Masinės Katy
no žudynės—-rusų nukaitimas.” 
Svarbiausias to straipsnio 'vie
tas čia pacituojame.

— 0O0

Vis tebesikartojant plačiai pa- 
plitusiems gandams, kad tikrie
ji Katyno žudynių kaltininkai 
esu rusai, Lenkijos teisingumo 
ministeris Swiatkowskis 1947 
m. pradžioje pasikvietė, pas sa
ve Dr. Romanų Martinį ir pave
dė jam žudynių klausimų ištir
ti. Kvotos duomenys turėjo bū
ti pagrindu Katyno bylai, kuri 
turėjo vykti Varšuvoje ir galu
tinai nušviesti vokiečių kaltu
mų. Martinis su nepaprastu rū
pestingumu pradėjo darbų ir

net gavo iš rusų leidimų masi
nius Katyno kapus vėl atkasti. 
Tarp vokiečių paliktų doku
mentų, kuriais Martinis taip pat 
naudojosi, buvo rastas vieno 
vokiečių karinės misijos nario 
Slovenschiko, iki pat rusų-v(H 
kiečių karo pradžios rezidavu
sio Maskvoje, susirašinėjimas 
su geštapo centru Berlyne. Liu
dininkais buvo apklausti pora 
gyvų išlikusių lenkų karininkų, 
jų tarpe ir prof. Swianewiczius 
iš Vilniaus, dabar gyvenus už
sienyje. Martinis kvotų pradėjo 
be jokių tendencijų, stengdama
sis surasti tikrųjų tiesų...

Surinkus daugybę atskirų de
talių, galų gale paaiškėjo, kad 
visi Katyno miške nužudytieji 
karininkai tikrai buvo sušaudy
ti 1940 m. kovo, balandžio ir 
gegužės mėnesiais, taigi tuo me
tu, kada Katyno apylinkės te
bebuvo dar rusų valdomos... Jų 
nužudymui vadovavo šeši rusų 
NKVD karininkai iš Minsko. Jų 
pavardes: Lew Rybak, Chaim 
Feinberg, Abraham Bolhsovič, 
Boris Kucov, Ivan Siekanov, ir 
Osip Lisak. Už masinių žudy
mų įvykdymų atsakingas buvo 
vienas NKVD karininkas iš 
Maskvos, pavarde Burianov.

Žudymo būdų liečiančios 
smulkmenos tyrinėjimus prive
dė prie tų pačių duomenų, kaip 
ir vokiečių tyrinėjimai 1943 me
tais. Kiekvienu atveju mirties 
priežastis buvo šūvis į pakaušį. 
Pasmerktieji turėjo stovėti ant 
masinio kapo kranto,. į kurį vė
liau jie arba patys įkrito, arba 
buvo įstumti. Daugeliu atvejų 
pakako vieno Šūvio; tačiau kai 
kurie lavonai rodo dviejų arba 
trijų šūvių pėdsakus. Belaisvių

RYTOJ GALI BŪTI PERVėLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugniės namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kęrtipaniją. Nelaimei ištikus, 
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rankos buvo užpakaly surištos, 
ir dūrių žaizdos, padarytos ti
pingų rusiškų daugiakampių 
durtuvų, leidžia spėlioti, kad 
daugumas aukų priešinosi. Dau
gely lavonų pastebėti žandikau
lių sulaužymo arba galvos su- 
žedimo ženklai, matyt, nuo re
volverių rankenų smūgių...

Gana būdinga smulkmena, vi
sai nepaminėta vokiečių suda
rytosios komisijos akte, yra tai, 
kad šaudymas visais atvejais at
liktas vokiečių .kariniais pistole
tais, 7.65 kalibro. Vokiečiai ta
da sąmoningai šį faktą nutylė
jo, kad nusikaltimas nebūtų 
jiems primestas. Tačiau Dr. 
Martinis konstatavo, kad pisto
letai buvo gaminti Gustavo 
Genschovo & Co. fabrikų Dur- 
lache prie Karlsruhės. Šie pisto
letai vagonais buvo eksportuo
jami Rusijon pagal 1922 m. Ra- 
pallo sutartį. Dr. Martinis savo 
protokole pabrėžia, kad šis fak
tas itin kalbąs prieš rusus. Jei- 
gu vokiečiai tikrai būtų norėję 
šį rusų nusikaltimą sufalsifi
kuoti, jie būtų galėję, prasidė
jus vokiečių-rusų karui, lengvai 
pasinaudoti tūkstančiais rusiš
kų ginklų, kurie jiems tada pa
teko į rankas.

Katyno miškas jau nuo 1918 
metų NKVD buvo naudojamas 
egzekucijoms vykdyti. Nuo 1931 
metų ši sritis civiliams gyven
tojams paskelbta draudžiamąja 
zona. Nuo 1940 metų šią vietą 
saugojo specialūs NKVD patru
liai su šunimis, kad joks paša
linis nė artyn prie jos nepriei
tų. Netoli žudynių vietų buvo 
pastatytas didelis gyvenamasis 
blokas NKVD pareigūnams...

Romano Martinio būgštavi
mai, įteikiant šį protokolą tei
singumo ministeriui Swiatkows- 
kiui, nebuvo be pagrindo. Praė
jus porai dienų nuo jo sugrįži
mo iš Varšuvos, Martinis buvo 
nužudytas. Nužudymas įvyko jo 
bute, Krokuvoje, Krupnicos gat
vėje Nf. 10. žudikai buvo du 
jaūni fanatikai komunistai — 
devyniolikametis Stanislovas 
Wroblewski ir jo septyniolika
mete sužieduotinė Jolanta Mak- 
lakiewicz, žinomojo lenkų ko
munisto, Krokuvos ir Varšuvos 
filharmonijos orkestrų dirigen
to, duktė.

Nužudymas sukėlė tokį susi
jaudinimą, kad jo užtušuoti ne
buvo įmanoma, žudikai buvo 
areštuoti, tačiau po kelių dienų 
jie iš šv. Mykolo kalėjimo, ku
ris yra vienas labiausiai saugo
mų Lenkijos kalėjimų, pabėgo.

TYLOS SĄMOKSLAS

Amerikiečių žurnalistas Ju
lius Epsteinas, savo straipsnyje 
paskelbęs aukščiau cituotus do
kumentus, rašo:

“Aš specialiai taip išsamiai 
pacitavau Dagens N y h e - 
t 2 r straipsnį, nes jis yra vie
nas iš svarbiausių dokumentų 
šioms žudynėms išaiškinti. Vi
siškai savarankiškai Dr. Marti
nio padaryta kvota davė tuos 
pačius rezultatus, kaip ir vokie
čių sudarytosios komisijos ty
rimai. Re to, Martinis išryškino 
naujus svarbius faktus, kurie 
dar labiau išryškina rusų kaltę. 
Jis paskelbė NKVD karininkų, 
kurie skerdynes organizavo, pa
vardes ir nustatė, kad žudy
nėms paanudoti ginklai buvo 
vokiečių Rusijon eksportuotieji 
pistoletai.

Aš gerai žinau, kad šis straip
snis tėra tik dabartinės Katyno 
aferos padėties pavaizdavimas. 
Tačiau to pakanka šio straips
nio tikslui. O tikslas yra pra
laužti tą yaptingųjį tylos są
mokslą, ligi šiol tebegaubiantį 
šį nusikaltimą. 'Pasaulis turi pa
galiau oficialiai sužinoti, kad 
yra tikrieji Katyno žudikai!

Aš siūlau sudaryti amerikie
čių komisiją masinėms Katyno 
žudynėms ištirti, šis komitetas 
turėtų pakviesti visus gyvuosius 
tiesioginius ir netiesioginius liu
dininkus ir. juos viešai apklaus
ti. Reikėtų išklausyti ir gen. An- 
derso bei Mikolajczyko pareiš
kimų. Net Sovietų Sąjungos vy
riausybę reikėtų pareikalauti, 
kad ji atsiųstų savo atstovus. 
Savaime suprantama, turėtų 
būti leidžiama naudotis ir visais 
dokumentais, liečiančiais masi-

Harold Lloyd, kuri simneriai pasirinko savo “imperatorišku 
valdovu”. Galloway Calhoun (dešinėj) formaliai įteikia “valdo
vo fezą”. Ceremonijas stebi Lloydo žmona.

lą pralaužti būtina! Nekaltųjų 
kraujas šaukias ne tik Katyne, 
kad kaltininkai būtų sudrausti 
— jis šaukiasi visoj raudonojo 
tirono pavergtoj pasaulio daly, 
o ypač sunkiai kenčiančioje ir 
žiauriai kankinamoji mūsų tė
vynėje. “Mintis"

Ieškomi
1. Adolfą Grigutytė, duktė 

Pylypo GriguČio, kilusi iš Trum
paičių kaimo Lietuvoj.

Ieško Viktorija Lange, bu
vusi Baravykaitė, Juozo Bara
vyko duktė.

2i Barbora Strazdaitė, kilu
si iš Trumpaičių kaimo.
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nes Katyno žudynes — nesvar
bu, kur jie bebūtų saugojami: 
JAV karo departamente arba 
kitur.

Jei šiai amerikiečių komisijai 
pavyktų nustatyti tą patį, ką 
nustatė 1943 m. vokiečių suda
rytoji komisija ir vėliau Miko- 
lajczykas bei Dr. Martinis, ta
da Sovietų Sąjungą reiktų ofi
cialiai pareikalauti, kad į nusi
kaltimo vietą būtų leista nuvyk
ti specialiai nešališkai komisi
jai. Ją sudaryti galėtų Tarptau
tinis Raudonasis Kryžius, kaip 
tai 1943 m. yra siūliusi egzilinė 
Lenkijos vyriausybė.—Tai, ma
no nuomone, būtų vienintelis 
kelias išspręsti šiai “Katyno 
mįslei” — išspręsti “mįslei,” 
kuri, be abejonės, yra vienas

didžiausių nusikaltimų žmoni
jos istorijoje.”

— oOo —

Mūsų įsitikinimu, ir šiuo ke
liu nebus daug pasiekta. Tačiau 
viena yra aišku: tylos sąmoks-

leško Viktorija Lange, kilu
si iš Trumpaičių kaimo, duktė 
Juozo, Baravykaitė.

Rašykite:

Viktorija Lange 
(13B) Augsburg 
Gartner Strasse 16 
U.S.A. Zone, Germany.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
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Du doleriai
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PASVEIKINIMAS KANADAI
'šiol nebuvov Sakyčiau, 
didinga oratorija, kuri 

IPasveiki- 
Šitam veikalui

I

Shrineriai laiko 75-tą konvenciją Chicagoj2. Ryšyje su ta konvencija yra rengiami visokie 
paradai ir iškilmės.

Kanados Lietuvių Žinios
Įvairenybės iš Pači 

liko Pakrantės

gražus būrys vietinių lietuvių, 
kurie ją išlydėjo gražiais kom
plimentais ir širdingais linkė
jimais.

Dal y vis.

Pradedant š. m. liepos 27 d., 
Midland, Ont. prasidės kanadie
čių ruošiami grandiozinio mas
to dramos, muzikos ir šokių 
spektakliai, kurie tęsis visą sa
vaitę laiko. Tuose milžiniškuo- 

f

se spektakliuose — gabios bale
to šokėjos Jonės Kviecinskaitės- 
Kvietytės asmenyje — ir lietu
viai atstovaujami. Kam sąlygos 
leisi — verta tai pamatyti.

•—o—
Pradedant šį reportažą, norė- 

tusi pasakyti: “Lietuviai, ypač 
tie, kurie gyvename Ontario 
provincijoj, važiuojam liepos 
27 į Midlandą! Ten pamatysi
me daug ir labai daug gražių 
dalykų. Pamatysime įspūdingų 
dramos epizodų. Tai bus scenos 
gabalai iš Kanados istorinių kū
rimosi dienų: jų kovos su indė
nais, herojiška kanadiečių lai
kysena net ir tuo atveju, kuo
met indėnai, šokdami savo tra
dicinius “karo šokius,” ruošia
si vieną ar kitą kanadietį net 
suvalgyti ir pan. Išgirsime gra
žios muzikos išpildymus, pa
matysime puikias baletinio šo
kio partijas. Tai bus didžiulis 
kanadiečių religinio ir patrioti
nio charakterio pastatymas, ko-

kio ligi 
tai bus 

•mūsiškai vadintųsi: 
nimas Kanadai.
įnešti į scenos aplinkumą jau 
senai ruošiamasi ir tam reika
lui Midįande, Ont. baigiamas 
statyti net milžiniškas lauko te
atras.”

Deja, žinoma, labai didelė 
dauguma mūsiškių ten nuvykti 
negalėsime, nes trukdys viduti
nis atstumas iš kai kurių vietų 
ir kasdieninis darbas. Todėl ver
ta būtų tai pamatyti nors tiems, 
kurie arčiau Midlando gyvena.

Ir kas svarbiausia, minėtam 
pastatyme dalyvaus, dargi kaip 
svarbiausia baldinių solo nu
merių išpildytoj a, mūsų tautie
tė, gabi šokėja ir nuoširdi lietu
vaitė, kuri visad pabrėžia kana
diečiams esanti mūsų tautos 
dukra, Jonė Kviecinskaitė-Kvie- 
tytė. Ji šiuo metu dirba Toron
te visiems gerai žinomoj Wol- 
koff Baleto Studijoj.

Visam minėtam vaidinime— 
bus net penki baleto pasirody
mai. Wolkoff Baleto studijinė 
grupė — jau senokai tam ruo
šiasi.

Ta pačia proga, norėtųsi pa

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
. GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1, QUE, CANADA

rašyti keletą žodžių ir apie mū
sų tautietę, baletininkę Jonę 
Kviecinskaitę-Kvietytę: Neperse
niausiai ji pasiekė Kanados že
mę. Berods, tik antri metai gy
vena čia, kaip ir daugelis iš mū
sų. Tačiau, išraiškos meno sri
tyje, ji jau turėjo gana gražių 
pasirodymų, ypač kanadiečių 
scenose. Teko matyti Toronto 
dienraščiuose didžiulių jos nuo
traukų ir gana palankių atsilie
pimų. !Pav,, prieš kurį laiką 
“The Globe and Mail,” įsidėda
mas Jonės Kviecinskaitės-Kvie- 
tytės nuotrauką baletinio nume
rio pozoj, pabrėžė, kad tai yra 
lietuvaitė šokėja, dirbanti Wol- 
koff Baleto Studijoj ir kad tai 
esanti stebėtinai gabi pasirink
tų dalykų išpildytoj a.

Pažymėtina, kad p-lė Kvie- 
cinskaitė-Kvietytė visur su ma
lonumu sakosi esanti lietuvaitė!

ir net savo pavardės niekur 
“neanglina.” Minimam Toronto 
dienraštyje buvo užrašyta, kad 
tai yra lietuvaitė Jonė Kvietys 
(paimta vyriškoji pavardės ly
tis, kad “nelaųžtų” per daug lie
žuvio angliškam reporteriui).

Baigiant šį trumpą rašinėlį, 
linkėtina p-lei J. Kvietytei ir to
liau sėkmingai populiarinti lie
tuvių ir Lietuvos vardą kana
diečių tarpe ir rodyti jiems sa
vo gražius sugebėjimus baleti
nio meno scenos srity. Visoks 
menas, jeigu jis tinkamai ir 
gražiai atliekamas: ar daina, ar 
šokis, ar kas kita — kelia mū- 
seų pavergtos Tėvynės garbę ir 
parodo pasauliui, kad esame ga
bios, kūrybingos tautos sūnus 
ir dukterys.

Taigi, sėkmės!

—Pranas Vidiškis

Toronto, Ont
Did. Gerbiami Tautiečiai!

Svečiuodamies Kanadoj e, 
neužmirškite atsilankyti į To
ronto miestą, 1002 Dundas st. 
W. (ties Montrose avė.) į lie
tuvišką valgyklą “Park Res
taurant”; sav. A. Srpigelskis. 
Čia turėsite progą užkąst lie
tuviškai pagamintų valgių ir 
pasiklausyti lietuviškos muzi
kos. Čia pat galėsite gauti 
nakvynę. Malonus patarnavi
mas ir neaukštos kainos.

šių metų liepos m. 4 d. Los 
Angeles mieste įsikūrė socialde
mokratų skyrius.

Jau gana seniai reiškėsi no
ras daugelyje socialistiškai nu
siteikusiose žmonėse įkurti sky
rių, kuriame geriau galėtų dirb
ti savo idėjoms.

Tad gražų liepos 4 d. vakarą 
gausus būrys žmonių susirinko 
p. p. Draugelių bute ir įkūnijo 
jau kelių metų siekius.

Kuopa jau dabar turi gražų 
skaičių narių ir nėra abejonės, 
kad šis skyrius augs tiek na
riais, tiek gerais darbais bei šū
kiais. Kadangi nebuvo progom 
didesnėj vietoj susieiti, tai ne
buvo galima visų vienminčių šį 
kartą ir sukviesti. Išsirinkta 
laikina valdyba iš 3 narių, bū
tent pirmininko B. Draugelio, 
sekretorės - V. Steponavičienės 
ir iždininko J. Uždavinio. Iždo 
globėjas p. Steponavičius. 
Linkiu šiai grupei sėkmės, au
gimo ir energingos veiklos.

* * *'
Julė Kupetienė Kanadoj

Naujos Dantų Plytės
PADARO EKSPERTĄ! 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dcntistų įs
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dai 
uas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

L4 BOR A TOR v
1720 W. CHICAGO AVE.

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 

GRovehill 6-1875 ir 6-4757 
MES PRISTATOME

SĄMONINGAS NEDRĄSUMAS

Skaitykite ir kitus paraginkite 

skaityti “NAUJIENAS”

Nors Kalifornijos saulė ir gė
lės buvo užkariavę J. Kupetie- 
nės širdį, bet asmeniniai reika
lai privertė ją dar grįžti Toron- 
tan ir įsitikinti, ar ji galės To
ronto išsižadėti visiškai.

Tikimės, kad žiema bus kur 
kas įkyresnė Kanadoj ir anks
čiau ar vėliau vėl jos čia susi
lauksime visam laikui.

Jos atsisveikinime dalyvavo

JOS. F. BUDRIK
Inc.

3241 So. Halsted Street,
CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAIumet 5-7237.

Didelė krautuvė: Namams rakan
dai, elektrikiniai šaldytuvai, skal
biamos mašinos, pečiai, dulkių va
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai
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SIUNTINYS Nr. 1 
TIK $8.95

(su įpakavimu 20 svarų)
> svarai kiaulinių TAUKŲ
I svarai KAVOS (PUPELIŲ) 
i svarai CUKRAUS _ 
i dėžės kenuotos MĖSOS 
. svaras GRIETINĖS 

svaras RYŽIŲ
L svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 •
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.) 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
svaras KAVOS pupelių 
dėžė ken. MĖSOS 
svaras CUKRAUS 
svaras KAKAVOS 
svaras RAZINKŲ

5
2
5
2
1
1

4
1

8

2
4
3

4

2

2

1

SIUNTINYS Nr. 
tik $4.95 

sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr.

TIK $6.50 
svarai ARBATOS 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
gab. TUAL. MUILO •

SIUNTINYS Nr. 
tik $3.95 

sv. kiaul. TAUKŲ 
gab. tualetinio MUILO 
gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6 
tik $3.60 

svarai kiaul. TAUKŲ 
dėžė GRIETINĖS . 
svaras CUKRAUS

3

4

5

NUVARGUSIOS KOJOS?
IŠMIRKYKIT ŠALIN KOJŲ SKAUSMĄ!

/

i

GAUNAMAS PAS GOLDBLATT’S IR VISOSE GERESNĖSE VAISTINĖSE.
VAISTININKŲ DĖMESIUI — GAUNAMAS PAS JŪSŲ URMU PARDAVĖJO.

to uostabi 10 Sekundų Pagalba!
Taip, kaip tik per 10 sekundžių 

Stanis PATOBULINTAS kojų muilas 
pradeda savo malonų veikimų jūsų 
varganų, pailsusių, degančių kojų! 
Taip yra dėl to,- tad Stanis yra ne 
pudra, 
taisyto 
kojų 
jodiną, 
aliejų 
NEŽINOSITE, KAIP GALI JAUSTIS 
JŪSŲ KOJOS, kai jūs įmerkiate jas 
į karštą vandenį, sumaišytą su Stanis 
PAGERINTU kojų muilu! 60 centų 
gabalo pakanka 40 dienų.
Z. G. STANIS CO., 2822 Archer Avė. 
Chicago 8, Ill. Tel. CAIumet 5-1022.

pailsusių,

ne tepalas . . . Tai nauja su
minio rūšis, skirta specialiai 
komfortui. . . kombinuojant 
eukaliptą, boraksą, alyvinį 

ir sėlenas! JUS NIEKADA

Dėl mano straipsnio “Kana
dos padėtį stebint iš arčiau,” 
kuris buvo išspausdintas “Nau
jienų” nr. 134, 135 — Z. Jur- 
kėnas “Įprastuoju keliu” birže
lio mėn. 21 dienos “Darbinin
ke” mėgina atsakyti, pradeda
mas “Į tą viską atsakant,” ir t.t.

Man norėtųsi p. Z. Jurkūną 
paklausti, ar Tamsta jautiesi 
kompetentingas atsakyti, arba 
klausimus statyti, vardu K. L. 
S-gos ar kitų asmenų, kurie 
mano straipsnyje paminėti bu
vo? Nes aš Tamstos, ir Tams
tos pavardės, ne tik K. L. S-gos 
vadovybes tarpe, bet iš viso — 
nežinau. O jei šiuo savo straips
niu į mano straipsnį mėginote 
atsakyti, — tai bent šį kartą 
privalūjote išdrįsti pasisakyti, 
kas iš tikrųjų, esate...

Jei dar kalbant apie Kanados 
lietuvių organizacinę padėtį — 
stebint iš arčiau, tektų pridurti, 
kad visuomenės įvedimas į ne
normalią organizacinę situaciją 
ir yra kilęs iš sąmoningos ne
drąsos, — t. y. iš slapyvardinių 
straipsnių rašeivų — ir net jųjų 
pačių žodžiais kalbant: “ir drie
kiasi, tarytum, raudonu siūlu” 
Amerikos lietuvių spaudoje tie 
patys “tolerantiški” straipsniai 
bei išsireiškimai, tik kas kart 
nauju pasivadinusiu rašeiva.

Man tenka suabejoti ir dėl at
eities — KLC T-bos ir K. L. S- 
gos C.V. bendradarbiavimo, nes 
tokių Jurkėnų, Mikulėnų ar kt. 
neabejotinai bus ir toliau, ku
rie sėdėdami už konferencijos 
stalo — vieną nutars, o spau
doje, per šias ar kitas slapyvar- 
des — antrą kalbės, nes taip 
buvo iki šiol, kad kiekvienu to
kiu straipsniu drįso “krikštyti” 
socialistais vis naujus žmones, 
o kodėl negali vaidentis ir kito
kių būtybių?..

Nors p. Z. Jurkūnas pasigiria,' 
kad į raštą ir mintis gerai įker
tąs, bet šį kartą Tamstos min
tis, kad aš esu “karščiausias so
cialistas” — tikriausiai susap
nuota, nes negali atsirasti žmo
gus, kuris galėtų teigti, kad aš 
kada nors priklausiau socialde
mokratų, — kaip ir krikščionių- 
demokratų, — partijoms.

Baigiant, mano asmeniškas p.

Z. Jurkūnui patarimas, kad 
nors ateįty savo sapnus su rea
lybe nemaišytumėte, ir geriau 
pamiltumėte lietuvių kalbos 
gramatiką — kilnaus darbo, nes 
Tamsta dėl ano mano straips
nio, — lietuvių kalbos sintak
sėje, pasirodėte begalius “gabu
mus,” ir tuomet Tamstai būtų 
naujas pretendavimas į kalbi
ninkus, ir, be to, lietuvių visuo
menei pasitarnautumėte dau
giau, — nekad iki šiol “visuo
meniško veikimo” darbe.

—Pr. Paukštaitis

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAT 
TYTI IR PLATINTI

I

RESOURCES:

Totai Resources

First Mortgage Loans ........................
Office Building, Furniture and

Fixtures, after Depreciation .. 

Deferred Charges ............ ...................

U. S. Government Bonds ....

Federal Home Loan Bank Stock. 

Cash on Hand and in Banks .... ...

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, 
Secretary.

1447 S. 49th Court
CICERO,. ILL.

TeL: Olympic 412

JAU
YRA

PENKI
BUICKAI

MILDA BUICK SALESŠAUKITE DAN KURAITIS
ARJONĄ RODINĄ907 W. 35th Si. Ph. LAfayette 3-2022

P

msuRto saving;

inrrrnrrr 
DDDDDDCE

^ASSOCIATION

Incorporated 
since 1922.

MEMBERS OF:
FEDERAL HOME LOAN 
BANK SYSTEM; FEDERAL 
SAVINGS & LOAN INSU- 
RANCE CORPORATION.

ir JEWELRY
Visiems nuolaida ant radijų, tele

vision setų deimantų, laikrodėlių iki 
40 procentų.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais.

Budnko radio programos iš WCFL 
1000 kil. Radio Stoties kas sekma
dienio vakarą 5:30 P. M. Chicagos 

laiku.

ŽOLES - ŠAKNYS- 
f Pas mus visada 

galite gauti sekan
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na
mus.

Paragvajų Arbata, sv.—.$1.25 
Medleva žievės svaras....$1.50 
Čemery čia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras—... $2.00
Europos Ramunių Žiedai 

svaras ......................$2.50
Trukžolių, svaras ......... $3.00
Nervažolių šaknys, sv... $5.00
Ginseng šaknys dėl visos 

sveikatos ir jaunystės, 
svaras.... ...............  $20 00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

STATEMENT OF CONDITION, JUNE 30,1949
LIABILITIES: 

Members’ Share Accounts ................
Dividends Payable on

Paid-Up Shares ..........................
Accounts Payable ...........................
Loans in Process ............. .................
Advanced from Federal Home

Loan Bank ........
RESERVES:

Specific Reserves 
General Reserves 
Undivided Profists

$2,232,045.67

42,913.71

2,829.42

250,234.37 

20,900.00 

98,884.73

$2,360,853.37

. 1,161.00
. 5,716.24

35,297.12

75,000.00

$ 484.74
138,395.25

30,900.18

Total Liabilities

169,780.17 

$2,647,807.90

AR BEDARBIO DIENOS ARTINASI?

Pradėkit taupyti pinigus dabar, kol?, 
dirbate ir yra iš ko, nes 
gali būti rytoj . .

Jūsų padėti pinigai mūsų

• Bus APDRAUSTI iki
• Neš DIVIDENDĄ du kairiu j metus
® Bus SĄŽININGAI tvarkomi su 

šio biznio 27 metų patyrimu.
• Bus IŠMOKAMI reikalui atėjus.

$2,647,807.90

nežinia kas

Bendrovėje: 

$5,000.00. INSURED

PASKOLOS ant Pirmų Morgičių ir 
trumpų metų, yra duodamos nuo 4% 

ir aukščiau namo remontavimui.
Kitos paskolos ant ilgesnių metų yra 

daromos ant didesnio nuošimčio su 
lengvais mėnesiniais atmokėjimais.

Mes nepervedame morgičių pasko
las ar taupymo sąskaitas iš bankų ar
ba kitų taupymo įstaigų. ,

Mūsų patenkinti kostumeriais yra 
mūsų didžiausias turtas ir apsigarsini- 
mas.

NUO UZSISENEJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

DR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, bu- 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšim* 
(tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo dž ilstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gą. LEGULO- Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit momsy 
order j:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 5®, IH

Garsinkitės “N-nose”
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čių generolams pameti slapiai 
ginkluotis—ir leido jiems įsteig
ti SSRS teritorijoje ginklų bei 
amunicijos dirbtuves ir oro ba
zes bei aviacijos mokyklas.

KALB O S DALYKAI
REDAGUOJA -------------------- ‘------------

DR. P. JONIKAS —

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4c per copy

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams _________________ $9.00
Pusei metų .............  4.50
Trims mėnesiams _________ 2.25
Vienam mėnesiui________  .90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 4c
Savaitei __ .25
Mėnesiui.90

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams $7.00
Pusei metų_______________ 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams --------------------- $10.00
Pusei metų ______________  5.50
Trims mėnesiams ...3,00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8,111. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Istoriškas Žingsnis
JAV senatas 82 .balsais prieš 13 patvirtino Šiaurės 

Atlanto sutartį, kurią; sudarė dvylikos valdžių atstovai 
bendram apsigynimui. Sutartis bus galioje 20 metų, bet, 
dešimčiai metų praėjus, ji galės būti peržiūrėta ir pakei
sta.

Tai reiškia svarbų posūkį Jungtinių Valstybių užsie
nio politikoje. Tiesa, posūkis nėra staigus. Jungtinės Val
stybės dalyvavo dviejuose pasaulio karuose, Tautų Są
jungos ir Jungtinių Tautų organizacijos įkūrime; jos se
niai teikia gausingą pagalbą Europos kraštams pagal 
Marshall© planą ir padeda atsiginti nuo komunistų agre
sijos Graikijai. Bet tai buvo atskiri veiksmai. Po kiek
vieno jų kildavo klausimas, kaip ilgai Šiaurinės Ameri
kos federalinė respublika šituo keliu eis, ar ji nepasuks 
kita kryptim. Jos tradicija, pasilikusi nuo Washington© 
laikų, buvo priešinga pastovioms politinėms ir militari- 
nėrns sąjungoms su Europos tautomis. ,

O dabar Jungtinės Valstybės nutarė įstoti į bendrą 
apsigynimo sąjungą su tautomis, gyvenančiomis anapus 
Atlanto vandenyno, surišdamos savo likimą; su jų liki
mu dviejų dešimčių metų laikotarpiui. Ir už tai balsavo 
virš 80 senatorių, nežiūrint į Tafto ir kitų įtakingų repu- 
blikonų vadų protestus!

Visiems aišku, kad šita apsigynimo sutartis yra at
kreipta prieš Sovietų Sąjungą — atkreipta ne ta prasme, 
kaip sako bolševikų melo propaganda, kad Amerikos im
perialistai rengiąsi pulti “proletariato tėvynę.” Šiaurės 
Atlanto paktas nėra agresijos įrankis. Jo tikslas gintis 
nuo agresorių; bet kiekvienas numano, kad tie agreso
riai gali būti tiktai Maskva ir jos satelitai.

Pakto sudarymas ir jo patvirtinimas JAV senate 
yra pasibaisėtini smūgiai Kremliui. Savo akiplėšiškais 
žygiais per kelerius paskutinius metus jisai sukėlė prieš 
save visas laisvas Vakarų tautas. Ne Hitleris nesugebė
jo taip tvirtai suvienyti savo priešus. Stalinas dabar ga
li kaltinti savo bukapročius užsienių reikalų ministerius 
ir juos keisti bei “likviduoti,” bet vyriausias kaltininkas 
yra jisai pats. Tai jo idėja, kad santykiuose su ramiais 
kaimynais galima vartoti Kaukazo banditų metodus.

\ Kol ta banditiška diktatūra gyvens, pasaulyje nebus 
taikos ir saugumo. Kad nuo jos atsigintų, laisvosios tau
tos yra priverstos ne tiktai vienytis, bet ir ginkluotis.

Besąlygis Pasidavimas
Britanijos parlamente užsienių reikalų ministeris 

Bevinas pasakė, kad prezidento Roosevelto paskelbtas 
“besąlygio pasidavimo” šūkis privedė prie visiško Vokie
tijos sugriuvimo, palikusio ją be konstitucijos ir be jo
kio autoriteto, su kuriuo būtų buvę galima turėti reika
lų, sustojus karui.

Tą šūkį Rooseveltas paskelbė, nepasitaręs su britais, 
Casablanca konferencijoje 1943 metų sausio mėn. Brita
nijos premjeras Churchillas prisipažįsta pirmą kartą iš
girdęs jį pasikalbėjime su spaudos atstovais. Jisai nepri
taręs šūkiui, bet nedrįsęs prezidentui priešintis.

• I

Iš tikrųjų, “besąlygis pasidavimas” buvo ne labai vy
kusi improvizacija. Velionis Rooseveltas dargi ne pats 
tuos žodžius sugalvojo. Juos pavartojo generolas Grant, 
vyriausias šiaurinių valstijų karo vadas, kada pietiečiai, 
pralaimėję kovą, užklausė jį apie pasidavimo sąlygas. Be
sąlygio pasidavimo, vėliau, reikalavo iš Vokietijos karo 
vadovybės sąjungininkų karo vadas, gen. Foch.

Šiuose atsitikimuose ėjo klausimas apie ginkluotų 
priešo jėgų pasidavimą. Kada priešas yra sumuštas, ga
li būti visai tvarkoje iš pergalėtojų pusės reikalauti, kad 
jisai be derybų padėtų ginklą. Bet Rooseveltas paskelbė 
tą šūkį, kaip sąjungininkų karo tikslą. Karo tikslas sie
kia toliau, negu.tik sumušti priešą. Po karo turi juk at
eiti taika. Valdžia, kuri veda karą ir tikisi jį laimėti, turi 
iš anksto galvoti apie būsimos taikos sąlygas. Priešo' ar
mijos pasidavimas gali būti “besąlygis,” bet taikos be są
lygų negali būti. Net ir padiktuota taika (tokia, kaip 
pa v. Versalid) nurodo tam tikras sąlygas, privalomas 
abiem šalim.

Paskelbimas, kad sąjungininkai siekia “besąlygio" 
Vokietijos pasidavimo, sustiprino Hitlerio poziciją, nes 
jo priešams Vokietijoje buvo atimta viltis, kad jie gaus 
geresnes sąlygas, jeigu jie pašalins diktatorių.
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NAUJAS “DARBO” 
NUMERIS

Išėjo iš spaudos naujas nu
meris žurnalo “Darbas,” kurį 
leidžia Lietuvių Darbininkų 
Draugija. Jame yra gerų straip
snių: apie “industrinę demokra
tiją,” apie sovietų ministerį An
drių Višinskį, apie Dr. J. šliupo 
gimnazijos metus, ir k.

Straipsnyje apie Višinskį, de
ja, yra įsiskverbusių bereikalin
gų klaidų. Pav. jo autorius sa
ko, kad po karo Višinskis “tam
pa ministro užsienių reikalams 
ir ministro pirmininko Moloto
vo ministras pavaduotojas. O 
dabar ‘draugas’ Višinskis jau ir 
ministeris pirmininkas.” Bet tai 
klaida. Sovietų Sąjungos minis
teris pirmininkas (premjeras) 
buvo ir tebėrą Stalinas.

Karo metu ir po karo Moloto
vas buvo tiktai užsienių reika
lų ministeris. Iš tos vietos jisai 
buvo prieš kelis mėnesius paša
lintas ir ją užėmė Višinskis.

Ne visai tiesa ir tai, kad De
kanozovas, kuriam Stalinas pa
vedė 1940 metais “sutvarkyti” 
Raudonosios Armijos okupuo
tą Lietuvą, buvo “plačiau nepa
sižymėjęs bolševikas.” Dekano
zovas buvo labai “pasižymėjęs.” 
Prieš tai, kai jisai atvyko į Mas
kvą, jisai vadovavo visai sovie
tų žvalgybai Kaukaze. Kada 
Stalinas nutarė ieškoti ryšių su 
Hitlerio valdžia, jisai pasiuntė 
Dekanozovą į Berlyną ir pave
dė jam vesti slaptas derybas su 
naciais. Šitų derybų rezultate 
buvo paruoštas sovietų-nacių 
susitarimas, kurį paskui forma
liai pasirašė Maskvoje Ribben- 
tropas ir Molotovas.

Jeigu Dekanozovas buvo pa
rinktas tokiai svarbiai ir kon-

se darbininkai ne tiktai neturi 
teisės laisvai organizuotis ir lai
svai svarstyti savo reikalus 
spaudoje ir susirinkimuose; jie 
neturi teisės nei laisvai pasi
rinkti darbą, nei pareikšti pro
testą prieš skriaudas. Už kurs
tymą prie streiko Sovietų Rusi
joje buvo įvesta net mirties 
bausmė (dabar ji pakeista sun
kiais darbais koncentracijos sto
vykloje) .

Bet Paukštys tais komunistų 
darbais gėrisi ir pasakoja, ko
kie blogi buvę vokiečiai social
demokratai, “Grigaičio kolegos 
Šeidemanai, Noskės ir kiti” 
(kurių nė vieno Grigaitis nė pa
žinti nepažinojo). , Nežiūrint 
kaip mes vertinsime tuos arba 
kitus Šeidemano ir Noskės pasi
elgimus, reikia pripažinti jiems 
viena: jie turėjo vokiečių dar
bininkų daugumos pasitikėjimą 
ir veikė, kaip jų teisėti įgalioti
niai. Jie nevartojo jėgos ir 
smurto prieš daugumą!

Vokietijos socialdemokratai 
mažiausia kalti dėl to, kad Vo
kietijoje “išsiperėjo” naciai, šie 
atsirado tenai dėl tam tikrų ap
linkybių, susidariusių pasėkoje 
Pirmojo Pasaulio Karo, kuria
me Vokietija buvo sumušta, pa
žeminta ir apkrauta nepakelia
momis “reparacijomis.” Šitos 
sąlygos buvo palankios kraštu
tinio nacionalizmo ir revanšo 
(keršto). idėjoms.

Socialdemokratai su tomis 
idėjomis kovojo, stengdamiesi 
sutaikinti Vokietiją su karo lai
mėtojais, ypač su Prancūzija. O 
komunistai, kurstomi iš Mask
vos, rėmė nacionalizmo propa
gandą ir šaukė vokiečius , “su
daužyti Versalio pančius.” Ru
sijos bolševikai pasisiūlė vokie-

fidencialiai misijai, tai Krem
liaus akyse jisai, matyt, buvo 
nemenkas asmuo. Tiesa, kad jo 
vardas nebuvo plačiai žinomas, 
nes jisai dažniausiai veikdavo 
slaptai, atlikdamas tokius užda
vinius, kurie’ nėra viešai skel
biami. Dekanozovas yra žval
gybininkas iš “pašaukimo” ir 
profesijos. Jisai, gal būt, “pri
žiūri” ir patį Beriją.

Bet šiaip žurnalo turinys 
rimtas, įvairus ir įdomus.

FANATIKO AKLUMAS

Buvęs “Laisvės” redaktorius 
V. Paukštys-švenčioniškis rašo 
tame Bimbos organe:

“Jeigu komunistai, paėmę 
valdžią į savo rankas, elgtų
si taip, kaip Grigaičio kole
gos Šeidemanai, Noskės ir ki
ti elgėsi Vokietijoj, leido išsi- 
perėti naciam ir paskui per
leisti jiems šalies vairą, tai 
prie tokių ‘komunistų’ Gri
gaitis tuojau prisirašytų. Bet 
kuomet komunistai bando sa
vo idėjas gyveniman vykdyti, 
tuomet Grigaitis piestu sto
ja”

Bet kokias gi “idėjas” jie 
vykdo? Kiekvienoje šalyje, kur 
komunistai paėmė valdžią į sa
vo rankas, jie išplėšė žmonėms 
jų politines ir pilietines teises, 
uždraudė visų priešingų jiems 
srovių spaudą ir organizacijas, 
prigrūdo kalėjimus ir koncen
tracijos stovyklas politiniais ka
liniais ir stengiasi išsilaikyti 
valdžioje žiauriausiomis teroro 
priemonėmis.

Šitokias “idėjas” vykdė ir 
Hitleris, tik jisai sakydavo, kad 
jisai tai daro “tautos” labui, o 
komunistai sakosi veikią “pro
letariato” labui. Bet jie meluo
ją taip pat, kaip ir jisai. Kur 
Hitleris nuvedė vokiečių tautą 
totalitarinio despotizmo meto
dais, šiandien visiems aišku. O 
ar ne ten pat yra vedamos ir 
komunistų pavergtos tautos?

Jeigu komunistams iš tikrųjų 
rūpėtų darbininkų klasės gero
vė, tai jie pirmiausia suteiktų 
laisvę darbininkams — ir leistų 
jiems patiems nuspręsti, kaip jų 
likimas privalo būti tvarkomas. 
Bet komunistų valdomose šaly-

Socialdemokratai keldavo 
protestus spaudoje ir reichsta
ge prieš šituos taikos sutarties 
laužymus, bet ar protestavo ko- 
mutiistai? Kur jie protestuos, 
kada jų “bosai” Maskvoje čia 
buvo įvelti! Kartu su naciona
listais ir hitlerininkais jie staug
davo prieš socialdemokratus, 
kai šie tuos dalykus keldavo 
aikštėn.

Pagaliau, komunistai, pagal 
Maskvos įsakymą, Sudarė visai 
atvirai bendrą frontą su nacio
nalistais ir hitlerininkais. Jie 
kartu su jais balsuodavo prieš 
respublikos valdžią reichstage 
ir landtaguose; kartu šaukė į 
streiką Berlyno įmonių darbi
ninkus; kartu rėmė Plienkepu- 
rių sumanymą atšaukti referen
dumu Prūsijos valdžią, kurios 
priešakyje stovėjo socialdemo
kratai.

Šitų faktų akivaizdoje kaltin
ti socialdemokratus dėl nacių 
įsigalėjimo Vokietijoje gali tik
tai aklas fanatikas.

Jeigu kas padėjo Hitleriui 
nuversti demokratinę Vokieti
jos respubliką, tai visų pirma 
komunistai ir jų “dėdės” Mask
vos Kremliuje.

Pagelbėjęs Hitleriui įkopti į 
valdžią, Stalinas paskui juk pa
sirašė su juo ir draugingumo 
sutartį, tuo paskatindamas jį 
pradėti Antrąjį Pasaulio Karą. 
Ir beveik per dvejus metus jisai 
rėmė jo karo žygius ir didžia
vosi tuo, kad Rusijos komunis
tai ir Vokietijos naciai esą 
“krauju sucementuoti draugai.”

Ar Paukštys to nežino? Kur 
tau nežinos! Bet kaip visi ko
munistiški fanatikai, jisai kar
toja senus savo partijos melus 

ir neturi gėdos.

J. JAZMINAS ~

BOMBOS KRINTA
(Tęsinys) 
M/’

Vagonai būdavo šildomi, tai 
ne taip jau blogai būdavo pa
sėdėti porą valandų, pasnausti, 
paskaityti laikraštį ar pasiklau
syti žmonių kalbų... Tai būda
vo savotiška ekskursija į mišką. 
Pasigirdus atšaukimui, garve
žys sušvilpdavo nuo savęs, ir 
po mišką išsisklaidę ekskursan
tai pradėdavo rinktis. Parva
žiavus, žmonės skubėdavo į na
mus. Jei miestas buvo bombar
duotas, kiekvienam rūpėdavo, 
ar jo namai tebestovi sveiki. 
Taip pat ir aš skubėdavau pa
matyti, ar mūsų barakėlis tebe
stovi vietoje. Nors ne koks tai 
buvo rūmas, bet vis dėlto ma
lonu būdavo pamatyti jį sveiką, 
nes jo netekimas reikštų dau
gelį nepatogumų, o taip tuoj 
parėjęs galėjai stoti į įprastas 
gyvenimo vėžes.

Taigi aliarminis, arba eks
kursantų, . traukinys buvo mė
giamas dalykas. Bet nedarbo 
laiku (ir šventadieniais) jis nei
davo. Arba ir šiaip, kartais pa
sitaikydavo, kad nebūdavo gar- 
vežo. (Į galą dėl garvežių sto
kos šis traukinys liko visai pa
naikintas). Tada, tekdavo spau
sti į “štolen,” arba — lauk iš 
miesto. *

Mūsų dirbtuvė buvo miesto 
pakraštyje, tad iš miesto išeiti 
reikėdavo ne taip jau daug lai
ko. Bet ir iš miesto išėjęs ne- 
sijausdavai saugus; aš ypač bi
jodavau priešlėktuvinės skevel
drų. Dažniausiai iš miesto eida
vau, kai aliarmas būdavo naktį, 
o kelias į štolen dėk griuvėsių 
ar laiko bombų sunkiai praei
namas. Arba kai oras -— ypač 
pavasarį — būdavo perdaug 
gražus, kad norėtum sėdėti niū
riose, drėgnose štolen ir kvė
puoti sugedusiu oru.

Ypač sekmadieniais tada 
mėgdavau išeiti paupiu Berg- 
heimo linkui.

41. štolen
Bet dažniausiai eidavau į što

len. Buvo tai kalnuose specia
liai iškastos slėptuvės. Mieste 
esą kalnai — Monchberg ir 
Klosterberg — turėjo statmeniš- 
kai nukastus šlaitus, taigi, la
bai tiko požeminių urvų ir olų 
kasimui. Monchberge kelios to
kios slėptuvės buvo likusios iš 
senovės laikų, kada jos buvo išg
rauš tos pirmųj*ų vienuolių, o 
dabar visa šio kalno apačia bu
vo išraizgyta požeminiais pra
ėjimais ir salėmis.

Tose salėse, kaip kokiame ki
ne ar teatre, eilėmis buvo su
statyti iš lentų sukalti suolai, 
buvo įvesta elektros šviesa, pa
darytos išvietės, vienu žodžiu, 
buvo visi galimi patogumai. 
Kiekviena salė turėjo savo pri
žiūrėtoją, kiekviena štolen sa
vo komendantą, sanitarinį 
punktą, žinių pranešėją...

Aliarmo metu štolen prieida
vo pilnos žmonių: čia susirink
davo, galima sakyti, visas Zalc
burgas. Vietų suoluose visiems 
neužtekdavo, jas paprastai už
imdavo seniai ir moterys. Tad 
daugelis atsinešdavo savo sude
damas kėdutes. O kiti tiesiog 
stovėdavo susigrūdę praėjimuo
se.

Kai kur1 nuo skliautų lašėda: 
vo pro žemę ar uolą prasisun
kęs vanduo, ir kai kuriose što
len apačioje būdavo skysto pur
vo. Oras jose, ypač kai tekdavo 
pabūti ilgesnį laiką, pasidaryda
vo blogas. Tada dažnai pasitai
kydavo apalpimų. Daugiausia 
alpdavo, žinoma, 'moterys... Sė
di ar stovi žmogus, ir staiga be 
garso sukniumba.

Kai oras pasidarydavo ypa
tingai tirštas, praėjimais vaikš
čiodavo sanitarai purkšdami 
odekoloną. Bet tai, žinoma, ne
daug tepadėdavo...

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI 
TYTI IR PLATINTI

Kam tiek svetimų 
žodžių?

Dr. P. Joniko užsimojimas 
valyti lietuvių kalbą nuo ne
reikalingųjų svetimybių ne tik 
sveikintinas, bet ir labai girti
nas.

Lietuvių rašliavoj svetimžo
džių priviso, kaip piktžolių ap-’ 
leistoj dirvoj. Kas pasimokęs, 
tas piktžoles sėja be atodairos, 
teisindamasis, kad tai esą ne
išvengiama.

Įsikūrus nepriklausomai Lie
tuvos valstybei, su Terminolo
gijos Komisijos (prie švietimo 
Ministerijos) pritarimu, Anta
nas Vireliūnas parašė 144 psl. 
knygelę, pavadintą “Įvardai, 
arba terminai, priimti Term- 
nologijos Komisijos”. Knygelė
je daug įvardų (terminų), iki 
tol vadintų svetimų kalbų žo
džiais, sulietuvinta: šriūbas, 
muterka, piehjčia, gvintai pa
vadinta: varžtas, veržlė, bružė, 
sraigtai. Net telefonas, telegra
fas, elektra sulietuvinta į toli- 
kalbą, tolirasą, gintrą; Klaipė
dos krašte buvo rašoma tol- 
kalbis ir gintra. Transportacija 
pačioj Lietuvoj imta kai kurių 
rašyti kelyba.

~ Neilgai tai truko. Valdžia ir 
visi pramuštgalviai rašeivos, 
moką rašyti, norėdami savo 
mokslu pasigirti, ėmė brukti 
į lietuvių kalbą svetimus, liau
džiai nesuprantamus, “aukš
tus” žodžius, rašančiųjų pasi
teisinimu, “geresniam minties 
išreiškimui”. Kirbynes svetimų 
žodžių imta kišti į lietuvių kal
bą ten, kur jie visai nereika
lingi. Lietuvių kalba imta dar
kyti, it pilka sermėga juodais 
lopais lopyti, ir tai-—kur nerei
kia. Atsirado lyderis, liuksusas, 
dominuoti, okupuoti ir kt, nors 
liaudis tų “mokslo” žodžių 
reikšmės nesupranta.

Tiems, kurie teigia, kad tarp
tautiniai žodžiai gelbsti geriau 
išreikšti mintis, Vireliūnas tei
singai pastebi, jog “ir nė min
telės jiem neateina, kad čia 
tėra kaltas lietuviškos 
kalbos nemokėjimas, 
kad šioji tobulesnė 
už kitas kalbas” (mano praret. 
A. R.).

Jei kalba yra tautos brangi
nama savybė; jei lietuviai di
džiuojamės turį savą seną kal
bą, tai turime ją gerbti, išlai
kydami kiek galima ją tyres
nę ir gausesnę savų, senų lie
tuviškų žodžių, vengdami sve
timų, kad ir tarptautinių žo
džių, kur be jų savaisiais ga
lima išsiversti.

—Anis Rūkas.

Dėl Šliupo pavardės
Ligi šiol dar nesame nusi

statę, kaip iš tikrųjų rašytina 
žinomojo aušrininko Dr. Jono 
Šliupo pavardė—su ilgąja ar 
trumpąja ū. Pats aušrininkas 
paskutiniuoju laiku rašėsi 
Šliūpas—-su ilgąja ū, nors anks
čiau, kada jau mokėjo rašte 
skirti balsių ilgumus, kurį lai
ką dar rašė u trumpąją, kaip, 
rodos, visą laiką darė ir jo 
brolis Rokas. Dėl šios pavar
dės teko klausinėti Dr. Jono 
sūnų, dabar studijuojaiitį JAV. 
Šis tik tiek galėjo pasakyti, 
kad tėvas rašydavęsis pavardę 
su ilgąja ū ir ją siedavęs su 
žodžiu šliaupti. Gal mūsų auš
rininkas ir teoretiškai, dėl vie
nos etimologijos (žodžio kil
mės), pasirinko ū, tardamas, 
jog šalia au šaknyje teina bal
sių kaitos laipsniu ū (tai, ži
noma, netiesa).

Bet pavardės rašyboje nega
lima remtis kokiais išgalvoti- 
niais duomenimis. Čia svar
biausias pagrindas yra gyvoji 
žmonių kalba, jų vartosena: 
reikia žiūrėti, kaip ją taria 
vietiniai žmonės. Pagal tai tu
rime rašyti ir mūsų aušrinin
ko pavardę (žinoma, bendri
nės kalbos lytimi). Bet tuo 
tarpu dar negavau surasti 
daugiau žmonių iš Šliupo gim

tinės bei artimesnių jos apy
linkių. Bent dvejetas tokių ta
čiau ištarė jo pavardę su ilgu 
ū. Vis dėlto, norint gauti tvir
tą pamatą galutinai pereiti į 
lytį Šliūpas, reikėtų daugiau 
tokių žmonių apklausinėti. 
Juoba, kad atrodo keista, ko
dėl Jono brolis Rokas rašė u 
trumpąją; nebent jis manė, 
kad ū tebūtų čia tarmiškai 
pailgėjęs garsas.

Būtų gera, kad ypač nuo 
Rakandžių ir Grudžių Iplę ir 
ten nuo mažens gyvenę žmo
nės atsilieptų ir praneštų, kaip 
jie tardavo ar girdėjo tariant 
Šliupo gimtinėje aušrininko 
pavardę. Ypač čia reikia 
kreipti dėmesį, kaip tariamos 
tokios šios pavardės lytys, ku
rios neturi kirčio ant ū, kaip 
Šliupukas, Šliupelis, Šliupaitis, 
Šliupaitė (ar Šliupaičia....), 
destis, kokios šios rūšies for
mos ten žmonių pažįstamos. 
Žinoma, svarbu ne mokytinių 
“pataisytas”, bet paprastųjų 
žmonių, geriausia neraštingų, 
rašto nepaveiktų, tarimas.

Prancūzija ir 
Francūzija

Dar ir dabar kai kas parašo 
Francūzija, francūzas su sve
timuoju f. Tačiau platieji mū
sų visuomenės sluogsniai, ku
riems nepažįstama svetimoji 
kalbinė įtaka, iš žilos senovės 
tetaria Prancūzija, prancūzas, 
su p. Jau pirmosios spausdin
tos lietuvių kalbos gramati-’4 
kos (1653) autorius Danielius 
Kleinas pažymi, jog lietuvių 
kalbai nesąs įprastas garsas f; 
jo vietoje lietuviai tarią p. Iš 
tikrųjų ir šiandien nemoky
tieji žmonės sako apiera, pa- 
milija, purmonas, fabrika(s), 
teleponas (tiliponas) ir dau
gybę kitų žodžių su p. Žino
ma, kultūrinėje, bendrinėje 
kalboje mes taip toli čia nei
name; mes paliekame sveti
mąjį f paprastai neišsivertę 
lietuviškuoju p. Tačiau tuose 
žodžiuose, kurie visiems lie
tuviams — tiek mokytiems, 
tiek nemokytiems (kurių sve
timos kalbos įtaka nėra užga
vusi)—buvo pažįstami jau iš 
žilos senovės, nedera vartoti 
svetimosios f. Toks žodis ir 
yra minimoji Prancūzija, 
prancūzas. Kada šiaip lietuvis 
tik p čia tetaria nuo neatme
namų laikų, kada tos tautos 
vardą visi nuolat vartojame— 
koks bėra tikslas inteligentui 
skirtis nūo plačiųjų sluogsnių,' . 
nuo pačio lietuvių kalbos ka
mieno ir būtinai tarti bei rašy
ti f? Tai būtų noras eiti prieš 
pačią garsinę mūsų kalbos pri
gimtį. Kad daugumą svetimųjų 
žodžių tarsime bei rašysime su 
f, nėra bėdos —.dėl to nerei
kia ba'ugštytis nenuosakumo. 
Reikia žinoti, kad panašių iš
imčių kalbos istorija pažįsta 
nemaža. Jos priklauso nuo žo
džio skolinimosi laiko, kalbos 
skolintojos, jo paplitimo tau
toje, vartosenos dažnumo ir 
kitų aplinkybių. Žodyje atsi
spindi jo bei tautos istorija. 
Trio būdu pvz. niekas, tūr būt, 
rimtai nebenorės tarti Filypas 
vietoj prigijusio Pilypas; bet 
jau vėl daugumas tetars Fili
pinai, filipikos ir t. t.

Geležinkelių darbininkai! ko
voja už 40 darbo valandų sa
vaitę su atlyginimu už 48 dar
bo valandų savaitę.

Jau tuo reikalu tarp gele
žinkeliečių būta daug pasitari
mų. Geležinkeliečių unijos pir
mininkas George E. Leighty 
sako, kad atsirado naujų rūpes
čių; tarp visų USA geležinke
lių darbdavių ir geležinkelių 
darbininkų unijos turinti būti 
sudaryta bendra sutartis. Ge
ležinkeliečių viso yra arti mi
lijono dirbančių. Tuo klausimu 
geležinkeliečių unijos taryba 
susirinks rugpjūčio mėn. 1 d.
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o ERŠKĖČIUOTAS MŪSŲ, RAŠYTOJŲ 
KELIAS

Nepavydėtina yra lietuvių rašytojo 
būklė. Jis įdeda nepaprastai daug kruopš
taus darbo į savo kūrinį, bet negali pasi
džiaugti savo darbo vaisiais. Tiktai retam 
laimingajam tėrika pamatyti savo darbą, 
atspausdintą knygos formoje, ir pasige
rėti vertinimais. Dauguma rankraščius, 
kaip kokią sunkiausią naštą, visą gyveni
mą išnešioja. Duoną, drabužį, įrankį pa
lieką, bet rankraštį velka per laukus, gi
rias ir vandenyrlUs; jį vežasi iš miesto į 
mieštą, jį nešasi iš buto į butą ir gyvena 
viltimi, kad kada nors atsiras žmogus arba 
jų grupė, įvertins darbą ir atspausdins.

Pagaliau ir laimingųjų — atspausdintų
jų—laimė tie tokia jau didelė. Tiktai labai 
retais atsitikimais jie pasidžiaugia šiokiu 
tokiu honoraru. Daugumoje tenka tenkin
tis tuo, kad pasigėri atspausdinta knyga, o 
apie atlyginimą ir kalbos negali būti. Lie
tuvoje tas atlyginimas būdavo kiek dides
nis, bet užsieniuose jis buvo ir tebėra ly
gus nuliui. Ir kaip nebus, jei kiekvienas 
lietuviškų knygų leidėjas, įdėjęs daug dar
bo ir pinigų, prakišdavo, o dažnai ir ban
krutuodavo. Ir liūdniausia, kad tokia būk
lė yra ne tiktai šiandien. Tokia ji buvo 
prieš 30, 50 ir 70 metų.

Višteliaus verstoje “Vitolio raudoje” pa- 
sakyta, kad ji išleista “kasztu Dro. J. L 
Kraszewskio”, bet tikrumoje ji buvo iš
leista paties vertėjo. Už 540 atspausdintų 
knygos egzempliorių ęvisas tiražas!) Viš
teliui teko sumokėti 600 tuometinių vokiš
kų markių. Vieno lanko atspausdinimas 
vertėjui kainuodavo po 25 markes, neskai
tant brošiūravimo, korektūros ir kitų iš
laidų. Kiekvieno egemplioriaus įrišimas 
kainavo po 20 fenigių.

Šiandien lietiiviškos knygos pardavimas 
neorganizuotas, bet prieš 70 metų mūsiš
kės knygos rinka buvo visiškai nežinoma. 
Dabar žinome, kad yra pora dešimčių 
tūkstančių skaityti mokančių lietuvių, kad 
yra apie pora* tūkstančių knygą skaityti 
mėgstančių; iš jų yra apie tūkstantis ga
linčių knygą pirkti ir apie penki šimtai 
norinčių ją pirkti. Bet Višteliaus laikais 
nei to nežinota. Jam teko rizikuoti ir lauž
ti pirmuosius ledus. Jis ne tiktai vertė ir 
leido “Vitolio raudą”, bet jam teko ir par
davinėjimu rūpintis. Vienam savo drau- 

$ gūi Vištelius skundėsi, kad pardavimas 
ėjo labai lėtai. Pardavus daugiau negu 
pusę atspausdintų egzempliorių, Vištelius 
surinko tiktai 257 markes. Jeigu jis ir ant
rąją dalį egzempliorių taip “pasekmin
gai” pardavė, kaip pirmąją^ tai prakišo 
visą šimtą markių, neskaitant įdėto darbo.

Nuo Višteliaus laikų daug vandens pra
bėgo, bet lietuviškų rašytojų būklė mažai 
pagerėjo. Daugelis vis dar turi eiti Vište
liaus keliais. Jie turi patys rašyti, patys 
leisti ir patys pardavinėti. Ir laimė, kad 
Vištelių dar ir šiandien atsiranda!! Jeigu 
ne šie pasiryžėliai keistuoliai, tai vargu tu
rėtume lietuviškų knygų savo lentynėlėse.

@ VIŠTELIUS — DIDELIS 
PASIRYŽĖLIS

Višteliaus biografijos dar neturime, bet 
iš spaudoje išsimėčiusių rašinėlių ir jo 
laiškų galima manyti, kad jis buvo didelis 
pasiryžėlis ir veiksmo žmogus. Andrius 
Jonas Vištelius (Vištelius, Višteliauskas) 
gimė 1837 m. lapkričio 24 dieną Zapiškio 
valsčiuje, Kluoniškyje. Jis baigė šešias 
gimnazijos klases, domėjosi Lietuvos pra
eitimi, literatūra, kalba ir atktyviai da
lyvavo visuomeniniame gyvenime. Jis ak
tyviai dalyvavo 1863-čių metų sukilime. 
Sukilimą pralaimėjus, jam pavyko pabėg
ti Vokietijon ir pasiekti Paryžių, didžiau
sią Europos revoliucionierių centrą. Pąry- 
žiuje Vištelius užmezgė ryšius su įvairių 
tautų kovotojais revoliucionieriais, daly
vavo jų susirinkimuose ir diskusijose, pa
žino įtakingesnius to meto maištininkus. 
Kada Garibaldi pradėjo organizuoti legi- 
joną italų laisvės kovoms, Vištelius stojo 
į garibaldiečių eiles, vyko Italijon ir daly
vavo Romos išlaisvinimo kovose.

Vėliau Vištelius apsigyveno vokiečių 
valdomoj Poznaniaus srity, ten susituokė 
su lenkaite ir šeimos susilaukė. Jis gyveno 
netoli Dolsko, jo paties vadinamoje Erel- 
nyčioje. Bet savo ūkyje jis nerimavo. Pa
naudojęs pirmą progą, Vištelius išvažiavo 
į Rytprūsius, tarėsi su “Lietuviškoje Zei- 
tungojė” .dirbusiu šernu, matėsi su Mikšu 
ir Jankum. Reikia manyti, kad tą progą 
panaudojęs, jis tada slaptai ir Marijam
polėn buvo parvažiavęs. Dr. Kazys Gri
nius, kuris tuo metu lankė gimnaziją, ma
tė Vištelių Marijampolės gatvėse. Vėliau

PAULIUS AUGIUS — iliustracija iš “Žalčio Pasakos”
Dailininkas Paulius Augius neseniai Čikagon atvyko iš Vokietijos tremties stovyklos. 
P. Augius yra vienas žymiausiųjų mūsų grafikų-iliustiuotojų. Tremtyje būdamas 
iliustravo baladę “žalžio Pasaka” ir atliko daug kitų medžio raižybos darbų.

Dr. Grinius iš mokytojo P. Kraučiūno pa
tyręs, kad drąsus garibaldietis Vištelius 
buvo atvykęs pasitarti kovos prieš carizmą 
reikalais.

@ KRAŠEVSKIS PATARĘS LEISTI 
LAIKRAŠTĮ

Višteliaus kelionė buvo slapta, bet vo
kiečių policija tuojau apie ją patyrė. Po
licijai buvo įsakyta čiupti Vištelių ir pa
sodinti kalėjimai!, bet jam vis dėlto pavy
ko pasprukti ir pasiekti Erelnyčią. Bet ir 
čia neilgai jam teko ramiai gyventi. Po
znaniaus policija įsakė išsikraustyti. Pats 
Vištelius, vietos savivaldybės pareigūnai 
ir pažįstamieji bandė įtikinti policijos va
dą pakeisti įsakymą, bet nepavyko. Tiktai 
Višteliaus uošvis, Obornikų teismo sekre
torius, išprašė iš policijos vado pratęsti 
leidimą gyventi iki 1886 metų balandžio 
1 dienos.

Erelnycioje Vištelius vertė “Vitolio rau
dą”. Ten jis spaudai paruošė ir rengėsi iš
leisti “Kastytį ir Jūratę”, jo paties parašytą 
poemą, paremtą lietuvių tautos padavi
mais.-Iš Erelnyčios buvo siunčiami jo ei
lėraščiai ir straipsniai į “Aušrą”. Labiau
siai vykusiu buvo “Regėjimas”, savo laiku 
gana plačiai dainuotas Suvalkijoje. Iš 
Erelnyčios ėjo jo laiškai “Aušros” rinkė
jams ir redakcinės pastabos.

O apie idėją leisti “Aušrą” ir pirmuo
sius to laikraščio numerius viename laiš
ke pats Vištelius taip rašo:

“Aš pirmas, kaip pats pripažįsta, iš
plėšiau Jurgį Mikšą iš miego apkabini
mo ir iš glėbio vokietystės, ir daviau 
pirmą pašalpą, manding bene didžiau
sią ant surinkimo mįslių kaip dėl uždė
jimo ir išleidimo laikraščio “Aušros” 
(tą J. L Kraševskis pirmas Drezdene 
1880 m. man užmanė!), taip ir ant jo 
išleidimo! Nors mano 20 dorelių nedi
deli pinigai, ale kaip pats prisipažįsta, 
su tais galėjo pirmus du No. išleisdamas 
maitintieji, bo nuo tėvų nieko negavo 
ant maisto” . . . “Gali Mikšas pasakyti, 
kas buvo pirmas, kurs išleidimą laikraš
čio lotyniškomis litaromis spausdinto 
užmanė! Aš iš to nesigiriu, ir gatavas 
nutylėti, jei kas girsis, kad tai jis mislį 
padavė, kaip nutylėjau daug daiktų ra
dęs drukavotu iš mano aromatu, o mis- 
lis mano už jų pačių išradimą paduotas. 
Nieko neiškadija, bile tik tėvynei ant 
naudos. Mano darbas, ašaros ir gailingi 
dūsavimai prie perstatymo “Vitolio rau
dos” išspausti nenuėjo ant nieko, bo 
“Vitolio rauda” pajudino ne vieno Jan
kaus širdį, bet ir kitų...” (“Raštai ir 
Raštininkai” 155 p.)

© “AUŠROS” INICIATORIAUS 
NELAIMĖS

Vištelius, gavęs įsakymą išvažiuoti, pra
dėjo teirautis apie pietų Amerikos kraš
tus. Pradžioje jis planavo vykti į Peru, 
bet vėliau pasirinko Braziliją. 1886 metų 
pavasarį, pardavęs ūkį, karves ir šieną, 
Vištelius su savo šeima ir artimais žmo
nos giminiečiais, per Ispaniją ir Portuga
liją išvažiavo į pietų Ameriką.

Bet Brazilijoje “Aušros” steigėją už
puolė nelaimės. Neįprastas tropikų klima
tas ir ligos tuojau pradėjo naikinti nauja
kurius, dar nespėjusius įsikurti. 40 dienų

Andrius J. Vištelius

REGĖJIMAS
Op! op! Kas ten?... Nemunėli!
Ar tu mane šauki?
Ar tik, tykų vandenėlį 
Pliuškindams, sau plauki?

Ar tu mano dvasios girdi *
Graudulingą raudą
Ir jauti, kaip skaudžiai širdį 
Krūtinėj man skauda —

Iš didžiausio nuliūdimo
Ir kančių daugybės
Dėl tėviškės sunykimo
Garbės ir didybės?

Aš girdėjau, dvasioj tavo
Bylos slapti žodžiai
Viduj vilnių susiūbavo 
Graudžiai ir nuobodžiai.

7 ' -
Ar gal liūdni balsai traukia
Dvasių dėvų mūsų 
Užmirštų? Ar dievai šaukia 
Lietuvos ir Prūsų? . . .

Kur jūs dingot, seni dievai,
Visų galingiausi,
Ir jūs, karžygiški tėvai, 
Mūsų garbingiausi?

Apsireiški! mums senuose
Paveiksluose kūno,
Senoj šlovėj nors sapnuose 
Tarp trenksmų Perkūno.

Mes, jūs vaikai, alpstant, vystam,
Kaip nustelbtas diegas:
Viens po kito nuolat nykstam,
Kaip sapnas, kaip sniegas . . .

♦
Atitolinki t nuo mūs vartų
Pragaro baisybę!!
Traukit iš mirties sielvartų.
Įkvėpki t tvirtybę!

Ak, jau nykst, kaip sapnas blaivus,
Tamson matyms čielas,
Baisingas, skaudus, vienok gaivus, <7 7 7 O 7
Ir saldus ir mielas ....

laikotarpyje Brazilijoje mirė du Vištelių 
vaikai ir. kiti du giminiečiai. Pats Všte- 
lius tikėjosi susitvarkyti, matė galimybę 
ekonomiškai atsistoti ant kojų, bet staigi 
vaikučių mirtis privertė jį bėgti Argenti
non.

Argentinoje Višteliai apsigyveno LaPla- 
tos mieste. Už atsivežtas santaupas nusi
pirko didoką sklypą žemės pačiame mies
to centre ir atidarė krautuvę. Jis manė, 
kad miesto centre žemė greitai pabrangs, 
bet ji nebrangi) pageidaujamu greičiu. 
Krautuvėlė taip pat didelio pelno nenešė. 
Nepriteklius atnešė šeimon vaidus, grasi
nimus ir skundus.

Atrodo, kad Višteliaus žmona, siauro 
akiračio ir gilaus tikėjimo moteris, pasi
skundė dėl tariamu vvro grasinimų. Viš- 
telius tuojau buvo suimtas, tardytas ir 
perduotas psichiatro žinion, o vėliau jis 
buvo Uždarytas beprotnamyje, kur pralei-
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ANTKAPIAI
Iš vokiečių kalbos vertė A. R.

i
L K 1 a u d i j o s—-

Žmogau, nedaug aš pasakysiu—
Čia—prastas antkapis vienos gražios 

moters, 
kitados tėvų Klaudija pavadintos.
Ji visa širdim mylėjo savo Vyrą, 
pagimdė jam du sūnų. Vienas mirė, 
už kitą, būdama po žemėih, 

meldžias ji.
Drąsi kalboj, tačiau nedrąsaus 

veiksmo'.
Ji yisą laiką saugojo namus 

savuosius j 
verpė vilnas. Dabar užteks jau.

Eik toliatl;

2. Poeto P a k u v i j a u s—

Tur būt, skubi, jaunuoli, tačiau šis 
akmuo 

prašo pažvelgt į jį ir paskaityti, 
ko pasauly stinga—

Čia ilsis poetas Pakūvijus, kaulai jo— 
Tik tiek norėjau pasakyti. Gyvenk 

laimingai!

3. Artistės E u char is —

Tu, kurio akys mirusių namus 
stebėdamos prabėgs, tyliai sustok 
ir perskaityk šį įrašą lig galo.
Šį kapą tėvas dukteriai padarė, 
kur kūnas jos gražiai ilsėtųsi, u O c
Ji buvo savo žalios jaunystės
ir meno pačiame žydėjime,
kai prieš gražias dienas skubiai atėjo 
likimo jos liūdnoji valanda, 
kuri pasiėmė gyvenimą.
Tik žaisti atėjau su mūzomis, 
tik balsas mano įsipynė chore,— 
štai kaulų pelenai kapuose jau!
Ir moters meilė, rūpestis, švelnumas, 
nutilo kūne pakirstam mirties— 
Tik ašaros jam liko, brangiam tėvui, 
nes vėliau gimusi pirmiausiai mirė. 
Keturiolika gimtadienių tiktai 
nuėjo sU manim Anapus —- 
Nors pasakyk: “Tebus lengva jai

žemė!”PO KAITRIĄJA PIETŲ SAULE
JURGIS GLIAUDĄ

Sugrįžęs namo, radau žmohą apsiverku
sią. Nustebau. Vieton atsakymo ji padavė 
man voką, žvilgterėjau į niekad negirdėtą, 
keistą siuntėjo pavardę; žmona dar pasi
aiškino. — Tai laiškas nuo R-tos. Nuo Rū
tos Baruolytės. Atsimeni juk ją. Paskai
tyk!

Ir aš atsiminiau tą Rūtą Baruolytę, žmo
nos draugę iš Lietuvos laikų, šviesiaplau
kę, tikro lietuvaitės tipo merginą, kurią 
mes dažnai erzindavome, skatindami sku
bėti ištekėti, skubėti ieškoti antrąją pusę 
būsimai šeimai.

Pradėjau skaityti laišką:
Mano miela Onytė,— rašė Rūta. — štai 

prieš pofą dienų atsitiktinai sužinojau ta
vo adresą ir rašau. Jau buvau praradusi 
viltį kada nors pasikeisti su tavimi bent 
laiškučiais. Taip džiatiguosi, mano bran
gioji, kad dabar po penkių metų ir vėl 
galiu tau parašyti ir gyventi viltimi gauti 
iš tavęs atsakymą.

’Penki metui, tai baisus laiko tarpas ma
no gyvenime. Ar ir tU pajutai tuos pra
bėgusius penkis metus? Bet vis vien tu 
tiek nesupranti ir neįsivaizduoji, kas yra 
penki pastarieji metai, kaip tai suprantu 
aš. Po to laiko, kai mes persiskyrėme, vi

do daugiau negu dešimt metų.
Iš beprotnamio Vištelius vis dar tebe- 

rašinėjo laiškus, kuriuose reiškė vilties iš
eiti. Jis nenorėjo imtis jokio žingsnio, ku
ris galėtų pakenkti progai išsilaisvinti. 
Laiškuose jis rūpinosi lietuviškos spaudos 
ir lietuvių laisvės kovos reikalais. Ir ligo
ninėje jo mėgiamiausia tema buvo—lietu
vių kalba. Jis tvirtino ir “įrodinėjo”, kad 
per 400 metų lenkai sudarkė lietuvių kal
bą ir kad lietuvių kalba yra senesnė, negu 
graikų ir lotynų kalbos. /Kalbos mokslų 
aukštesnėse mokyklose Vištelius nestudi
javo, šių dienų patyrimų šviesoje jo tvir
tinimai atrodo menkaverčiai, bet Šliupas 
ir Basanavičius tikėjo Višteliaus išvedžio
jimais. 1916 m. rugpjūčio 2 d. Vištelius 
mirė Argentinos beprotnamyje.

Iki šios dienos dar neišaiškinta, ar Viš
telius tikrai buvo pamišęs, ar jis buvo blo
gos valios žmonių įskųstas ir įmestas už 
grotų. M. Gudelis. 

Sas pasaulis atrodo man jau visiškai ki
toks. O kas beliko iš tavo draugės Rūtos, 
spręski pati. ..

Ar tu neįsižiūri retkarčiais į negrus. Į 
taip dažnai čia sutinkamus negrus, kurių 
vieni čia nekenčia, kiti jiems abojūs. Į 
negrus, kuriuos visi vadina neprinokušia, 
jauna, primityvumo kupina rase. Tu, tur 
būt, pastebėjai, kad bėgantis negras nepa
našus į baltos rases bėgantį žmogų; kad 
negro bėgimo judesiuose tiek grakštumo, 
lengvumo ir viskas dvelkia kažkokiu lau- 
kinišku džiunglių atspindžu. Ar tu paste
bėjai, mano brangioji, kokiu griebliu įky- 
bumu ima negras savo rankomis automo
bilio vairą—man daugelis sakė, kad negro 
paėmime vairo į rankas jaučiasi beždžio
nės kibimūsis į medžio šakas. Ar tu gir
dėjai, kaip juokiasi / negrai ? — Jie pra
žiota visą burną, apsvaigina savo plėšrių 
dantų blizgesiu ir juokiasi ne veidu, ne 
burna, bet visa savo esybe. Juokiasi taip 
atvirai, išsiveržiančiai, kad tai ir vėl ne 
gudrokas santūrus baltojo žmogaus juo
kas, bet laukiniško džiungliško linksmumo 
orgija, nesulaikoma šių namelių sienomis. 
Ir tau, tur būt, keista, be galo keista, kad 
taip ilgai nerašius aš tau rašau apie . . . 
negrus. Tai dėl to, mano brangioji, nes 
mano vyras yra negras ...

Tu, tur būt, pasipurtai, tąi petskaičiusi. 
Tu, tur būt, atsidūsti, gal apsiverki ir sa- , 
kai—vargšė Rūta!

Tu žinai, kad aš prieš penkis metus sto
jau dirbti ton kariškon ligoninėn. Ten ga
vau aš sesers vietą. Ten aš susipažinau 
su vienu juodos rasės jaunuoliu, kuris 
buvo gydomas toje ligoninėje. Jis buvo 
karo herojus, užsitarnavęs karo laūke pa
sižymėjimo ženklus. Man buvo įdomus 
tas švelnus juodaodis jaunuolis, baigęs 
Amerikoje aukštuosius mokslus, turtingo 
tėvo, kažkokio Alabamos graboriaus, sū
nus.

Flirto šypsniai ir mažieji jaunų žmonių ■ 
pokštai baigėsi tuo, kad tas juodas jau
nuolis įsimylėjo mane su visa jo rasės 
aistra. Jis maldavo mane pamilti jį ir su
tikti būti jo žmona. Jis man patiko savo 
išsilavinimu, savo švelnumu ir linksmumu, 
ir kiek pasvyravusi, nieko nematydama 
ateityje (juk tai prieš penkis metus buvo), 
aš sutikau tekėti už jo.

Netrukus mudu palikom Europą ir šioje 
kaitrioje Alabamoje atšventem šaunias 
vestuves, kuriose buvo tiktai vienas balto
sios rasės žmogus—aš!

Meš esame turtingi. Mano vyras dabar 
advokatas. Jis vienturtis sūnus labai gra- 
žiai įsikūrusio graboriaus. Mums nieko ne
trūksta.

Ir mes turtingi ne tik materialiniu tur
tu. Mano vyras myli mane taip, kaip gali 
mylėti tik vakar įsimylėjęs. Aš esu jo die
vaitė. Ir aš,., prie jo pripratau; man at
rodo, kad ii* aš jį myliu. Aš galiu SU meile 
žiūrėti į jo didėles, kavinės spalvos ir lyg 
tingias akis. Jo veide aš sugebu rasti ener
gijos ir vyriško atkaklumo bruožus. Jo 
tamsus kūnas, su reljefiškai išryškintais 
raumenimis, tikra dovana skulptoriui.

Ir aš, tai yra mes, turime musų bendrą, 
neįkainojamą turtą, mažą esybę, kuriai 
mes padovanojome gyvybę. Mes turime 
trijų metų sūnelį. Jis—tikras tėvas. Mano 
vyro ir senelio numylėtinis.

Ašgi sU beprotiška meile bučiuoju jo 
mažas juodas išdykėles rankutes ir jo juo
dus plaukučius, kurie tikras šiurkštokas 
karakulis.

Mano vyras ir sūnelis daug žino apie 
tave, mario brangioji. Jiedu džiaugiasi, 
kad aš radau tavo adresą, ir siunčia tau 
linkėjimų. O sūnelis dar klausia—ar turi 
Onytė tokį pat mažytį, kaip kad jis esąs. 
Juk jis moka kai ką pasakyti ir lietuviš
kai. Kaip gražiai ir dainingai jis pasako 
man lietuviškai: aš myliu mamytę!

Ir tada aš, pati nežinau kodėl, bučiuoju 
jį kaip isterikė ir verkiu, verkiu....

Aš labai prašau tave, atrašyk man at
sakymą. Aš tikiu, tu suprasi ir nesmerksi 
manęs. Tu, juk tkrai, nesmerksi manęs?

Ir dar aš prašau tavęs, mano brangioji... 
Aš laukiu kūdikio. Pasimelsk ir palinkėk 
man, kad tai būtų mergaitė. Tokia pat, 
kaip aš, šviesiaplaukė, baltutė, kaip pie
nas... Aš taip to geidžiu. Palinkėk man tą 
didelę laimę turėti... Aš jai duočiau savo 
vardą. Tavo Rūta.

Žmona pamatė mane perskaičius laišką.
—Vargšė, vargšė Rūta! Vyras juodas ir 

sūnelis juodas. Net fotografijos nepridėjo.
Aš padėjau laišką ant sįalč. Aš lyg ne

galėjau suprasti—ar tai, kas buvo laiške 
parašyta, yra tiktai sunkus košmarinis sap
nas, kuris nuslinks tuoj pabudus, ar tai 
nesugriaunama, neišdildoma tikrovė; ant
kapis ant lietuvaitės kapo. *

Rūta!! Rūta! Lietuviškojo darželio rū
ta po katriąja Alabamos saule!



IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
Iš Joniškiečių

Padangės

Don Varnas Posto 
susirinkimas

Metinis Don Varnas posto 
susirinkmas įvyko pirmadienį, 

• liepos 18 d. Naujos valdybos 
rinkimus tvarkė posto koman- 
deris A. Shimkus. Į naują šių 
metų posto valdybą išrinkti: 
Antanas Mosteika, komanderis; 
Pranas Dambrauskas ir Charles 
Ferovich, vicekomanderiai; Jo
nas A. Stoškus, adjutantas; Vy
tautas Lubertas, ižcL; Bernar
das Kvietkus, finansų raštinin
kas; kun. Antanas švedas, MIC, 
posto kapelionas; Konstantas 
Savickus, teisėjas; Dr. Jonas 
J. Simonaitis, medicinos vyres
nysis; Felix Mosteika, Sgt.-at- 
Arms; Jonas G. Evans, service 
officer.

Į apskrities delegatus išrink
ti: Jonas Juozaitis ir Antanas 
Mosteika; vietininkai: Pranas 
Alis ir Petras Mažeika, jr.

Cook County Council dele
gatais ir vieitninkais išrinkti: 
Albertas Shimkus, A. Kasparas, 
P. Dambrauskas ir C. Ferovich.

Naujosios valdybos įvedini- 
. mo ceremonijų diena bus pa

skelbta po ateinančio posto su
sirinkimo.

—Jonas A. Stoškus, 
adjutantas.

Svarbus Pranešimas
Pranešama, kad Suvalkiečių 

Draugijos Choro išvažiavimas 
numatytas liepos 24 d., tai yra 
šį sekmadienį, yra atidėtas vė
lesniam laikui.

Kada ir kur jis įvyks, bus vė
liau pranešta. O. š.

PRANEŠIMAS
Lietuvių Keistučio Pašalpos 

Klubo metinis piknikas įvyks 
sekm., liepos-July 24 dieną, Li
berty Darže, Willow Springs, 
Illinois. Pradžia 11:00 vai. ry
tą, truks iki vėlumos, šokiai, 
dainos, užkandžiai ir dovanos. 
Komitetas ir Valdyba (kviečia 
visus.

Lucille S. Shotas, rast.
* * *

Keistučio klubas visuomet 
praeityje turėdavo didelius pik
nikus, reikia manyti, kad ir šis. 
nebus mažas, nes suvažiuoja ne 
tik klubo nariai, bet ir visi ge
rų parengimų mėgėjai. Na, ren
gėjai atliks savo paregą, kad 
svečiai būtų patenkinti.

Kaip nuvažiuoti busais ?
Archer avė. važiuoti iki Ci

cero avė. Arba 63 gatve iki Ar
go ir Archer avė., iš čia sėsti 
į Bluebird busą su užrašu Jo
liet, arba su užrašais Special 
arba Cemetery. Klauskite vai
ruotoją,, važiuokite Archer avė. 
į Willow Springs Road. Čia ant 
kampo bus nurodymas, kaip 
surasti pikniko vietą. (

— J. K.
* * *

Vasaros gražus ir jaukus 
sekmadienio oras visus vilioja 
i laukus ir miškus. O vasaros 
pusė jau prabėgo, tad šį sek
madienį visi važiuokim į Keis
tučio klubo pikniką Liberty 
Darže, Willow Springs, Ilk Ten 
bus’ visokių įvairenybių ir do
vanelių. Jeigu oras bus palan
kus, tai avinėlis, pervertas 
iešmu, jums spirgės. Mūsų jau
nimas mėgsta lietuviškus šo
kius, tad mes priminkim jiems, 
kad nepamirštų šios progos. 
Bus geras šokiams orkestras. 
Teko išgirsti, kad D.P. grupė 
atvažiuos į pikniką.

Rengimo komisija kviečia 
visus geros valjos lietuvius, jų 
tarpe ir buvusius tremtinius.

Pikniko Komisija

Atvažiuokite į mūsų 
pikniką

Kiekvienais metais Keistučio 
Klubas rengia metinį išvažia
vimą, į kurį suvažiuoja Keistu
čio Klubo nariai ir jų draugai 
bei gražioji lietuviška visuo
menė. Šio klubo piknikas lygus 
kitiems dideliems piknikams, 
pvz. “Naujienų,” “Draugo” ir 
didesnių organizacijų, nes į jį 
atvažiuoja pilnas daržas žmo
nių ir visi linksminasi nuo 
ankstyvo ryto iki vėlumos.

Šį metą klubo piknikas įvyks 
Liberty Darže, liepos (July) 24. 
Komisija yra priruošusi ska
niai pavaišinti atsilankusius 
dešromis, kopūstais, skanios 
duonos, kavos ir daug kitų ska
nėstų, kurių aš nesužinojau. O 
prie baro turi įrengusi tai, ko 
atsilankusieji paprašys.

Be to, kiekvienas asmuo, 
įeidamas į daržą arba įvažiuo
damas, gaus po bilietuką, tai 
bus proga važiuoti namo su 
gražia ir vertinga dovana. Be 
to, yra gražiausias Philco Por
table radijas, kuris teks kam 
nors. Ar tai neverta atvažiuoti? 
Be jokio mokesčio gausite vie
ną dovaną, o už penktuką an
trą.

Nariai atvirutes darže ati
duos komitetams. Tai bus jų 
ženklas paremti klubui ir jo 
veiklai. Valdyba ir komisija 
kviečia visus narius būtinai at
važiuoti ir kartu su visais gra
žiai praleisti dieną.

Būsiu aš, būkite ir jūs!
—Melsvakutė.

Health Food Restoranas 
vėl atdaras liepos-July 

23 dieną.
Gerai pažįstamas Juozas Ga

vėnia, savininkas Health Food 
Restorano, 3206 S. Halsted St., 
praneša visiems, kad jo val
gykla vėl pradeda veikti. Lie
pos (July) 23 d. įvyksta atida
rymas. Valgykla vėl gamins 
gardžius valgius ir mandagiai 
visiems patarnaus.

Kurį laiką ši valgykla buvo 
uždaryta,' priežastis — ugnis. 
Dabar naujai atremontuota ir 
bus maloni vieta pasivalgyti.

Su pagarba,
—Juozas Gavėnia.

SKAITYKIT IR KITUl-
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

=Mabio=l

reika-
Buvo

SUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

būrys 
reika-

Susirinkimui pasibaigus, na
riai skubinos važiuoti į laukus 
pasigėrėti vasaros gražumais.

McNamee.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome J visas kapines arti ar toli.

3

s.

SUSIRINKIMAI

EMILIJA KAKTIENĖ
(pagal tėvus Pikelaitė)

ir apgailėdami jos prasišalinimą iš mūsų

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3—5711

PROANŪKAI IR GIMINĖS.

Si

d., o dabar ilsis šv. 
galėdama atsidėkoti 
vimą ir palydėjo ją

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETU VIII KRIKŠČIONIU ‘

RADIJO VALANDA

CHORAS — TRIO — KVARTETAS 
ŽYMŪS SOLISTAI

PAMOKŲ IŠ ŠVENTOJO RAŠTO

— Nuliūdę lieka: i
DUKTERYS, SŪNUS, BROLIAI, PUSSESERĖS, ANŪKAI,

8:30 V AL. RYTE
W.H.F.C. (Cicero) 1450 KILO, 

j
Jūs kviečia pasiklausyti:

—Lietuvių Misijos Draugija.
Evangelikų pamaldos lietuvių kalboje i vyle# ta 
kiekvieną, sekmadienį 3:30 valandą, popiet, 
Raymond Bažnyčios Salėje, 816 W. 31st St., 
Chicago. Įžanga laisva.

Mes, atmindami 
tarpo, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms ir suteikusiems vainikus ir šventų mišių aukotojams. 
Dėkojame mūsų dvasios tėvui Šv. Kryžiaus parapijos kunigui, 
kuris atlaikė įspūdingas pamaldas už jos sielą; dėkojame gra- 
boriui J. F. Eudeikiui, kuris savu geru ir1 mandagiu patarna
vimu garbingai nulydėjo ją i amžinastį, o mums palengvino 
perkęsti nuliūdimą ir rūpesčius; dėkojame grabnešiams ir pa
galiau dėkojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; 
o tau, mūsų mylima motinėle ir sesute, sakome: ilsėkis šaltoj 
žemėje.

Mirė 1949 m. liepos 4 d. ir palaidota tapo 1949 m. liepos 9 
Kazimiero kapinėse amžinai nutilus ir ne- 
tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarna- 
į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLŠ

GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

P. J. RIDIKAS
8354 SO HALSTED STREET 71® WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone' LAfayette 3 -3572

I STekgr^oJielįS
LO f Lilt IO Visas Pasaulio 
" — Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

. / \ • ■

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Liepos 10 dieną įvyko Joniš

kiečių L. ir K. Klubo eilinis su
sirinkimas. Nors ta diena bu
vo graži, bet nemažas 
atsilankė svarstyti klubo 
lų.

Daug ir įvairių klubo 
lų buvo rimtai aptarta,
pranešta, kad jau yra svetainė 
paimta Joniškiečių L. ir K. 
Klubui 25 metų sukakčiai pa
minėti. Tas 25 metų sukaktu
vių balius įvyks 1950 metų lap
kričio (November) mėn. (? 
Red.), Lietuvių Auditorijos 
svetainėje. Galima sakyti iš 
anksto, kad tas balius bus vie
nas iš smagiausių ir didžiau
sių balių, surengtų tais metais 
Chicagoje.

šį sekmadienį Budriko radi
jo programoje girdėsite f visų 
mėgiamus dainininkus Algirdą 
Brazį ir Antaną Chapą su gra
žiomis lietuviškomis dainomis. 
Taipgi gėrėsitės orkestro mu
zika. Tad lygiai 5:30 vai. po 
pietų nusistatykite savo radijo 
ant stoties WCFL, 1000 kil., 
kuri yra aiškiai girdima Suv. 
Valstijose ii Kanadoje, nes 
vartoja 50,000 Wat stiprumą. 
Šias programas leidžia Juozo 
Budriko didžiulė namų rakan
dų, radijų ir auksinių daiktų 
krautuvė Chicago j e, 3241 So. 
Halsted St. Klausytojas.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

NAUJIENOSE

OLIMPIA i LAUREN A VIČIUS
PAGAL PIRMĄ VYRĄ GINTIE AS, PAGAL TĖVUS BURBA 

Gyveno 1734 So. Des Plaines Street.
Mirė liepos 22 d., 2:10 vai. ryto, 1949 m. Gimus Lietuvoje, 

Tauragės apskr., Laukuvos parap., Stungaičių kaime.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Pranciškus, 2 sūnūs: Benedict Gintilas, 

marti Ann; Charles Gintilas, marti Bernice ir jų šeimos; duktė 
Ona Gintilas; 2 broliai: Aleksandras Burba, brolienė Bernice; 
Juozapas Burba ir jų šeimos; 6 anūkai ir daug kitų giminių ir 
pažįstamų. Lietuvoj liko duktė Apolonija Mečienė ir jos dukterys.

Priklausė Šv. Pranciškaus Tretininkų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petro Gurskio koplyčioje, 659 W. 18th St.
Ladotuvės įvyks prmad., liepos 25' dieną, 8:30 vai. ryta. Iš 

koplyčios į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Olimpijos Laurenavičius giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. ■ Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Marčios, Duktė, Broliai, 
Brolienė, Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių direk. Petras Gurskis. Tel. SEeley 3-5711.

Padėka

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

VASAITIS FUNERAL HOME
1446 So. 50th Avenue Cicero, III,

Telefonas OLYMPIC 1003
ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

MYKOLAS NAVICKAS
Gyveno 1601 So. 48th CL, 

Cicero, Ill. Tel.. Olympic 4102
Mirė 1949 m. liepos 21 d. 

11:45 vai. rytą, sulaukęs 66 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voj, Panevėžio apskr., Troš
kūnų parap. Amerikoje išgy
veno 44 metus.

Paliko nuliūdę: duktė So
phie; sūnus Antanas, marti 
Ann; anūkas Gary; brolio vai
kai: Anna Gill, jos vyras John 
ir jų šeima, Bernice Leksna, 
Frank Šimėnas ir jo šeima; 
giminaitis Adomas Bernadi- 
šius, jo žmona Eva ir jų šei
ma ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo dr-jai 
ir Šv. Antano parap.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus kopi., 1410 So. 50th Avė. 
Cicero, III.. Laidotuvės įvyks 
pirmadienį, liepos 25 d. 8:30 
vai. rytą iš koplyčios į šv. 
Antano parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mykolo Navicko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, marti, anūkas, 
brolio vaikai ir giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, 
Tel. Townhall 2109.

RUDENINIS

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

1949 m. rugpjūčio 21 /d.

LIBERTY PARKE
WILLOW SPRINGS, ILL.
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Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

J

«r

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W-G. E. S. 1390 k.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

I. J. ZOLP
1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781

LACHAWICZ IR SUNŲS
TEL.: Virginia 7—6672 and 6673 

1314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUIlman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

SIMANO Daukanto Draugystės 
metinis piknikas bus sekmadienį, 
liepos (July) 24 d., Leppos darže, 
Justice Park, Ill., priešais Tautiškas 
Kapines. Pradžia 12 vai. dieną. Visi 
kviečiami. atvažiuoti ,į šį pikniką. 
Gros Pavio orkestras, galėsite gerai 
pasišokti tyrame ore, taip pat bus 
įvairių pamarginimų. Kviečia,

—Komitetas
LIETUVIŲ PILIEČIŲ Darbininkų 

Pašalpos Klubas laikys savo susi
rinkimą sekmadienį, liepos 24 d., 
1949 m., 1 vai. popiet, West Side 
svet., 2242 W. 23rd Place. Visi na- 
riai-ės kviečiami dalyvauti.

—Wm. Duoba, pirm.
LIETUVIŲ Žagarės Klubo pusme

tinis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
liepos 24 d., 1 vai. popiet, Venge- 
liausko svetainėje, 4500 S. Talman 
Avė. Malonėkite visi laiku atvykti.

—J. Keturakis, rašt.
KUPIŠKĖNŲ Kultūros Draugijos 

mėnesinis susirinkimas įvyks šešta
dienį, liepos 23 d., 7:30 vai. vakaro, 
Antano Zalubos pastogėje, 9630 So. 
Racine Ave., Chicago, Ill. Nariai 
prašomi gausingai atsilankyti, yra 
daug svarbių draugijos reikalų ap
tarti. ° —P. Balchunas, rašt.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
'kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

3237 S. Morgan Street 
Gėlininkas 

GĖLĖS VISOKIEMS 
REIKALAMS

Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.
Augalai — Pasveikinimui 

Kortos — Kūdikiams 
Įvairūs Daiktai.

Pristatome visur Chicagos mieste. 
Šaukite: YARDS 7-8496.

RUDENINIS

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Phone YArds 7-4908
1949 m. rugpjūčio 21 d,

LIBERTY PARKE
WILLOW SPRINGS, ILL.
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Dr. P. Daužvardžio 
straipsnis apie

Lietuvac
Brighton ir McKinley parkų 

bendruomenes laikraštis “Life” 
paskelbė liepos 21 d. laidoje iš
samų Lietuvos konsulo Chica
go j e IP1. Daužvardžio straipsnį 
ryšium su jo pasakyta kalba, 
minint Dariaus ir Girėno mir
ties sukaktį.

Paminėjęs Dariaus ir Girėno 
drąsų žygį ir tuos ryšius, kurie 
jungė praeityje JAV-es su Lie
tuva, autorius plačiai atpasako
ja dabartinę teisinę Lietuvos 
padėtį, nurodo Sovietų okupa
cijos neteisėtumą ir jAV-ių po
litiką Pabaltijo kraštų atžvilgiu.

Suminėjęs eilę faktų, auto
rius padaro teisingą išvadą, kad 
Sovietų Sąjungos elgsena Pa
baltijo kraštų atžvilgiu yra aiš
kinusis įrodymas, kad niekas 
negali turėti bet kurių reikalų 
su Raudonąja Rusija, kuri sako 
viena, o daro kita. Sutartys, pa
žadai ir kiti įsipareigojimai nie
ko Sovietams nereiškia.

Paminėjęs pavyzdžio neturin
tį Pabaltijo tautų naikinimą, P. 
Daužvardis nurodo, kad šiuo 
reikalu turi pagaliau susidomė
ti Jungtinių Tautų Organizaci
ja, nes medžiagos pakaltinti So
vietų Sąjungai jau pakankamai 
yra prisirinkę. Autorius, pacita
vęs ištrauką iš JTO statuto, kas 
gali būti jos nariu, reiškia nu
sistebėjimą, kaip apskritai So
vietų Sąjunga gali būti JTO na
rys.

Baigdamas P. Daužvardis 
klausia, ar pasaulyje vis dar te
beviešpatauja jėga, ar pripažįs
tamas teisės principas, pagal 
kurį visos tautos ir valstybės 
yra lygios. Bet kuo tada patei
sinti didžiųjų valstybių tylėji
mą dėl Sovietų Sąjungos savi

valiavimų ir jos banditinių 
veiksmų ?

Konsulas Daužvardis nepasi
tenkina vien raštinės darbu, bet 
dažnai pasirodo su savo prane
šimais bei straipsniais ir ameri
koniškoje visuomenėje bei 
spaudoje. Tuo būdu jis atlieka 
tikrai naudingą Lietuvai darbą.

Beverly Shores, Ind.
šioj naujausioj lietuvių vie

tovėj pastaromis dienomis 
daug Chicagos lietuvių pralei
džia savo atostogas, besimau- 
dydami ežere bei saulės spin
duliuose.

Dabar p. Jakaičių vasarna
my, be kitų svečių, atostogau
ja buvęs Chicagos Liet. Audit, 
korporacijos pirm. p. Rūta su 
žmona; Chicagos lietuvių mo
terų tarpe gerai žinoma veikė
ja ponia H. Nedvarienė ir p-lė 
Ona Kuzmiūtė.

Praeita šeštadieni čia svečia
vosi Don Varnas Amerikos Le
giono Posto komandierius Al. 
Shimkus su keliais to posto na
riais ir bridgeportiečio p. Ūke
lio sesuo, p. Karalienė su savo 
dukrele Alice; užpereitą savai
tę čia buvojo dabartinis Chi
cagos Liet. Audit, reikalų ve
dėjas p. J. Balchunas su žmo
na ir draugais. Čia dažnai esti 
marquetteparkietis advokatas 
E. Stasiukaitis su žmona.

Kiek anksčiau paežeryje ma
čiau advokatą Lapinską su žmo
na, advokatą V. Balandą su 
žmona ir “Sandaros” adminis
tratorių p. M. Biekšą, dar be 
žmonos. Klajūnas.'

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI 
LYTI IR PLATINTI

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

PAGAL UŽSAKYMĄ SIUVAM DRABUŽIUS 
“'X TAISOM, VALOM ir PROSINAM

Didelis pasirinkimas kelnių 
nuo . ........  $2.95 ir aukse.

Bušeliai kaklaraiščių nuo 25c 
Sweat Shirts nuo________$1,78
Sporto Marškiniai nuo $3.25 
Sportwear Marškiniai nuo $2.49 
Kojinės nuo ........................ 35c

28 metai jums patarnauja

FRANK MICKAS
4146 ARCHER A VE. Ph. LAfayette 3-9066

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų paskolos 4% ir aukščiau
TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo

Turtas virš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Justin Mackiewich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illionis.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

Atvaizde mes matome generolą St. Raštikį prie darbo stalo, o šalia 
jo stovi BALF-o Pirmininkas Kun. Dr. Juozas B. Končius, kuisis jam 
pagelbėjo išrūpinti darbą. Tai dar vienas pavyzdys, kada mūsų atsižy
mėję tautiečiai, suprasdami šių dienų būklę, imasi bet kokio darbo, kad 
gyventi iš savo uždarbio.

reikia daryti, kai šiluma devin
tą prakaitą varo; jai Laras čia 
buvo visai vietoje. Emma As- 
cilla visų svečių tarpe palaikė 
gerą nuotaiką ir visus, kas ne
drįso gerti paprašyti, trokštan
čius pagirdė. —a

Amerikos lietuviai 
pagelbsti tremti

niams įsikurti
BALF-o Centras gavo laišką 

iš vieno tremtinio Edvardo Al- 
kevičiaus, apsigyvenusio Detroi
te. Tarp kitų reikalų jis rašo:

—Reikia labai džiaugtis Ame
rikos lietuviais, ypetingai De
troito RALF-o skyriumi, kuris

Tel. Virginia 7 65S3

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
isas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Hemlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai

Gen. St Raštikis dir
ba dirbtuvėje

Generolas St. Raštikis, buvęs 
Lietuvos Kariuomenės Vadas, 
prieš kelias savaites atvykęs į 
Ameriką per NCWC, jau gavo 
darbą dirbtuvėje Hartwell Avia
tion Co., Los Angeles, Califor
nia. Jis džiaugiasi būdamas čia 
laisvėje ir galėdamas užsidirbti 
sau pragyvenimui.

RALFo Pirmininkas Kun. Dr 
Juozas R. Končius pagelbėjo 
gen. S. Raštikiui surasti darbą. 
Vėliau, kada Kun. Dr. J. B. Kon
čius aplankė Raštikį jo darbo
vietėje, jis patyrė, kad jo darb
daviai yra visiškai patenkinti 
generolo darbu. Užklausus, kas 
jo viršininkas, jis atsakė, kad jis 
yra buvęs grandinis, jaunas ge
ras žmogus ir jo vadovybėje 
jam darbas gerai sekasi.

Pirmojo Didžiojo Pasaulinio 
Karo metu gen. Raštikis tarna
vo rusų armijoje. Kai rusų ar
mija buvo demobilizuota. 1917 
metais, jis sugrįžo į savo tėvy
nę Lietuvą. 1919 m. jis jau buvo 
Lietuvos kariuomenės eilėse ir 
dalyvavo kovose dėl Lietuvos 
laisvės ir Nepriklausomybės. 
Kovodamas - prieš raudonuosius 
jis buvo patekęs į rusų raud. 
nelaisvę, iš kurios grįžo 1920m. 
Vėliau jis vėl tarnauja Lietuvos 
Kariuomenėje, kur jis eina įvai
rias atsakomingas pareigas iki 
generolo ir Lietuvos Kariuome
nės Vado.

Kai rusų raud. okupavo Lie
tuvą 1940 m., jis buvo atleisr 
tas iš pareigų ir iš kariuomenės. 
Vėliau jis dalyvavo Lietuvos po
grindžio judėjime prieš abu jo
sios okupantus.

Generolo S. Raštikio žmona 
Elena Raštikienė rusų bolševi
kų buvo areštuota be mažiau
sios kaltės. Jų trys dukrelės 1, 
4 ir 7 metų buvo prievartos bū
du išvežtos į tolimus Rusijos 
plotus. Apie ištremtus vaikučius 
tėvai neturi jokių žinių iki šiol.

Artinantis karo pabaigai gen, 
Raštikis ir jo žmona laimingai 
pateko į Amerikiečių okupacinę 
zoną. Pagaliau jie pasiekė šį 
kraštą ir apsigyveno Los Ange
les.

'  ' i.

Amerikos Legiono 
Konvencija bus

• Chicagoje
Amerikos legiono konvenci

ja planuojama sušaukti rug
pjūčio mėn. 5-8 dd. Spėjama, 
kad toje konvencijoje dalyvaus 
per 50 tūkstančių dalyvių. Jie 
visi atvyks iš įvairių Illinois 
valstijos vietų.

To suvažiavimo metu rugpjū
čio mėn. 7 d. programoje nu
matyta paradas. Jis prasidėtų 
tą dieną antrą valandą ir eitų 
Michigan Ave. iki Roosevelt 
Road. To parado dalyviai bus 
visi su visa uniforma; tokių 
gali būti keletas dešimčių tūks
tančiu. Parade dalyvaus nuo
savi vetęraiių orkestrai. Bus 
sudaryta ir kilų įvairių pra
mogų.

“NAUJIENOS" — neissemiamas ži
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.

Pirmyn Choro
pramoga

Liepos 17 d. Liberty medžių 
užvėjoj ir jų pavėsyje Pirmyn 
choro dalyviai susirinko bend
rai, jaukiai ir draugiškai laiko 
praleisti. Sekmadienis nedarbo 
diena, negi ištisą dieną tūnos! 
tvankiuose kambariuose. Geras 
oras vilioja į laukus, miškus ir 
ar kur kitur. Pirmyn choro va
dovybė žino savo narių palin
kimus, tai toji išvyka buvo visai 
vietoje ir visų laukta. Visiems 
suvažiavus, iš ' karto pasidarė 
linksma, bičiuliška nuotaika. Ją 
pagilino ir pagyvino atvykęs 
muzikas K. Steponavičius. Tos 
dienos karštis atvykusius sve
čius kvieste kvietė prie baro.

Čia Pirmyn choro pirminin
kas Ch. Miller visiems vykusiai 
patarnavo. Kitas ir nenorėjo 
gerti, tik šiaip sau nedrąsiai ar
ti baro strapinėjo, o Ch. Miller 
ir tokio nepamiršo pavaišinti, 
padrąsino. Povilas Miller taip 
pat apie barą sukinėjosi, tik ne 
patarnavimo tikslu, o šiam ki
ti turėjo patarnauti. Petronėlė 
Miller kitiems rodė pavyzdį, kas

labai rūpinasi atvykusiais ir pa- 
gebėja surasti darbą. Tremti
niai už tai labai dėkingi. Ame
rikos lietuviai yra gražus pa
vyzdys visiems lietuviams. Jie 
gyvendami čia po 40 metų ir 
daugiau nenutautėjo. neužmir
šo savo kalbos, savųjų ir gimto
jo krašto.

BALF-o Centras

STILIUS ir IŠTVERME

v QUICK-DRI

SATIN FINISH
Dėl Seklyčios, Miegamųjų ir tti. 

Vidaus grąžintojų mė- 
giamas. Padaro sienas 

y pvelnias. Gražios pas-
? celės spalvos, Nesuge- 
riamai plaunasi. Len- 

į^Įį.Zy.o.J gvai užsideda $2.41 
Galionas .“

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE 
3214 SO. HALSTED STREET 

Chicago 8, Ill. 
CALUMET 5-4667

ĮRENGTAS DABAR JŪSŲ 
PATOGUMUI ŠIĄ ŽIEMĄ.

ūz metų in^inieriavimas su pasitikė
jimu besitęsiančioje tarnyboje — 

Garantuotas darbas.
PAŠAUKIT MUS ŠIANDIEN!

Mes turime visokio dydžio boi
lerių ii naujausio stiliaus cinuutų 
vamzdžių, modernių radiatorių, 
paipių, fitingų, v e 1 vi ų, 
bungalow iki šešių flatų.
BE JOKIO- IMOKĖJIMO /čpfe 
NUO 3 IKI 7 METŲ a

IŠSIMOKĖTI.
APSKAIČIAVIMAS 

vfŲtttt.

Installed
WITH

UNION 
LABOR

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ii' kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. ’ 1—$7.80
2 sv. kiaulinių taukų
2 sy. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekone
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino .1
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—1 $5.40
2 sv. rūkytų lašinių.
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. eukraus
1 sv. margarino
7. < SIUNTINYS. Nr. 6 ■

A. 10 svarų cukraus $2.80
SIUNTINYS Nr. 7

A. 10 sv. baltų kvįet. miltų $3.00
SIUNTINYS Nr. 10—$6.70

2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 s v. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.30
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmalade
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.80
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. tautų $4.50
B) 12 sv. grynų kl. taukų 5.75
C) 15 sv. grynų kl. taukų 6.95

(Tik į Vokietijos vakarų zoną, 
Angliją, Italiją ir Prancūziją ir 
eina apie 4 savaites).

SIUNTINYS Nr. 26—$7.90
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—$5.50
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 gv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

Ofiso Tel. Virginia 7—0836 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1938 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0061

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So, Halsted St.
Telefonas CAIumet 5-7358 

nŠiTATAUTiATDAkTARAr"

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS • 

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.~~
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63r<l STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet , ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atkai
šo trumparegystę ir toliregy^tę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį..

Daugely atsitikimų akys ątltalso- 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso.

KITI LIET U VI AI DA KT AR AI _

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. Y A rds 7—7772

DR. PETER f7BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS*
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimų. 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7-5921 

jfibo valandos: nuo 1—3 ir 6:30—u 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba Vi ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted Št.
_Tel. HUdson 3—2096

OFISO VALANDOS: 
10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.
Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet’, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KE .dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., kety. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

' TeL SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad.. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Dr. R. P. Lutkas
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Airių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7854 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valančios: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3..

.CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

fSOPHIE 
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA •

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus. |

■'NAL'JIUNA^ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: D AR B R 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI.
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Kartais pasitaiko ir taip, bet 

tai retai. Paul Joseph Manga
lavitz, 54 m., 4127 W. Congress 
st., tris kartus .mėgino policL 
jai pasiduoti, bet vis nesisekė. 
Jis sumušė Albert Kuiewel, 50 
m., 508 Ogden avė.

P. J. Mangalavitz, kuris kar
tais save vadina Mangel, buvo 
nuėjęs į Warren avė. policijos 
nuovadą. Tenai buvę tiek daug 
žmonių, kad niekas į jį jokio 

’dėmesio nekreipęs. Po to jis 
nuėjo į Criminal Court rūmus, 
26th st., ten jam nurodė, kad 
jis savo reikalu turįs eiti į po
licijos nuovadą. Pagaliau jis 
n;uėjo j Filmore st. policijos 
nuovadą ir čia save įskundė.

P. J. Mangalavitz čia papa
sakojo, kad jis iš gėlininko Al
bert Kuiewel savo laiku pirko 
žemės sklypą ir sumokėjo 10,- 
500 dolerių. Jam buvo sakyta, 
kad jis už tuos pinigus perka 
5 akrus žemės, o kai buvo pa
tikrinta, tai pasirodė, kad tiek 
žemės nebuvo. Tuomet jis no
rėjo atsiimti atgal pinigus, bet 
žemės pardavėjas atsisakė juos 
grąžinti. Vieną kartą juodu su
sibarė ir P. J. Mangalavitz pa
vartojo ginklą, sužeidė Kuiewel 
šeimos narius, ir štai dabar po
licijoje pasidavė.

Keistenybė. Jauna moteris, 
maždaug 22 metų amžiaus, 
kreipėsi į policiją, kad ši pa
dėtų sužinoti, kas su ja atsiti
ko per paskutinius trejus me
tus.

Mergina pasisakė, kad ji 
esanti Hilda Covacevich, 22 m., 
2517 Frenchman st., New Or
leans. Ji sako, kad užpereitą 
naktį buvusi kino teatre. Išėju
si iš teatro, išgėrusi alaus ir 
čia vieno nepažįstamo paklau
susi, kokia dabar diena. Šis jai 
atsakęs, kokia diena, ir pridū
ręs, kad dabar 1949 metai. Jai 
tai pasirodė labai keista, nes 
ji buvo tikra, kad dabar 1946 
metai, taigi ji dabar nori žino
ti, kur dingo jos trys gyveni
mo imetai.

Paskutinį įvykį, kurį ji at
simena, tai buvo 1946 m. lie
pos 15 d., Broadwater Beach 
viešbutyje, kur ji jautėsi bu
vusi išprievartauta, o kas dė
josi vėliau, ji nieko neatsime
nanti. '

Policija po jos tokio keisto 
pranešimo padarė asmeninę 
kratą. Jos rankinuke rasta ban
ko knygutė, vardu Hilda M. 
Steinke, tai ir visa.

Chicagos policija dabar už
klausė New Orleano policiją, ar 
ši neturi žinių apie tą keistuo
lę. 

* * *
PatrjicĮia Ann Hunsaker, 23 

m., buvo rasta negyva ir sun
kiai sumušta viešbučio 67 W. 
Madison st. kieme.

Sulaikytas jos vyras, įtaria
mas, jos nužudymu. Juodu jau 
neseniai savo tarpe nesugyve
nę. Ir tą dieną, viešbučio kam
baryje smarkiai barėsi. Polici
joje vyras pareiškė, kad kai 
jis išėjęs iš viešbučio, tai ne
žinojęs, kas tenai vėliau darė
si.

Padidino darbininkų atlygi
nimą. Firma Kraft Cheese Co. 
500 North Peshtigo sutiko dar
bininkams pakelti atljyginimią, 
primokant už darbo valandą 
prie iki šiol gaunamo atlygi
nimo dar po 20 centų.

* * *
Laukiama, kad greitu 'laiku 

į Chicagą atvyks grupė vokie
čių radijo specialistų, kurie da
bar, atvykę iš Vokietijos, lan
ko visas didesniąsias radijo sto
tis,, norėdami susipažinti su jų 
įrengimais, transliacija ir ki
tais reikalais, šią vokiečių gru
pę sudaro: Ch. Kalfuss-Kamin- 
sky, Frankfurto miesto radijo 
stoties vedėjas; Herbert Hupke, 
Miiencheno radijo stoties vir
g—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,—ŠEŠTADIENIS, LIEPOS 23, 194? *

šininkas; Dieter Fuss, Muęn- 
cheno radijo stoties žinių re
daktorius ir A. Fink, radijo sto
ties pranešėja. Jie, visi atvyko 
amerikiečių karo valdžios Vo- 
jkietijoje lėšomis ir su jų lei- 
I dimu.

* * *
Chicagos miesto įvairius pa-, 

što skyrius turėjo pradėti ap
tarnauti helikopteriais, tai yra 
staigaus pakilimo lėktuvais. 
Bandymai jau buvo padaryti, 
jie pavyko, bet darbo pradžia 
atidėta rugpiūčio mėn. .20 d., 
tai yra vienu mėnesiu vėliau 
tie helikopteriai pradės veikti.

« *
S. Kugelio gyvenimo nuoty

kiai įvairūs, bet savo turiniu 
jie visi vienodi; jų tikslas pri- 

(sigerinti prie moters, našlės, 
kuri meilės pasiilgusi, surasti 
jos būde silpną vietą, paveik-' 
ti ją ir išvilioti pinigų. Todėl 
jis tokių našlių ieškojo tik 
turtingųjų moterų tarpe, štai 
S. Engelis gyvena New Yorke 
prabangos viešbutyje Waldorf 
Astoria. Jis čia dairosi, suki
nėjasi ir ieško sau aukos. Tuo 
pačiu metu tame, viešbutyje gy
veno našlė Paula Welden, kuri 
savo kilmę vedė iš rusų didi
kų luomo, artimų pačiam ca
rui. Tai buvo turtinga moteris, 
negraži ir nepatraukli, bet gy
veno didžioje prabangoje.

S. Engelis tuoj sumetė, kad 
reikia su ja susipažinti. Pasi
sekė. Tai buvo sunkiai įveikia
ma moteris — taip jam atro
dė. Ir jei ne jos tarnaitė, gal 
čia nebūtų pasisekę kas nors 
laimėti. Plepė jos tarnaitė S.** Engeliui pakukždėjo, kad jos 
ponia iki ausų jį įsimylėjusi. 
Čia S. Engelis energingiau pra
dėjo veikti. Tuoj jos buvo ap
dovanotas viena brangenybe, 
šią pardavęš, už gautų pinigų 
dalį nupirko jis ir jai dovanų. 
Ledai tirpo. Turtingoji našlė S. 
Engeliui dovanų nesigailėjo. 
Bet tai buvo vis mažmožiai, jis 
buvo reikalingas didesnių pini
gų sumų.

Vieną dieną jai pasiskundžia, 
kad jo prekybiniai reikalai kiek 
susipainioję ir dėl Jų jis turįs 
išvykti iš New Yorko. Paveikė. 
Turtingoji našlė nenorėjo jo iš
leisti iš New Yorko, ir tuoj jam 
išrašė čekį su apvalia gera do
lerių suma. Tai jau buvo ge
riau. Bet S. Engelis nesnaudė. 
Jis susipažino dar su dviem 
jos draugėmis. Šias taip pat 
išnaudojo. Greitai visos tos ro
mantiškos paslaptys pradėjo 
aiškėti, ir S. Engeliui teko iš 
čia staiga pasišalinti. Išvažiuo
damas iš New Yorko, jis ma
ža pinigų teturėjo, nes, ką iš 
jų gavo, čia pat tuoj praleido.

Ūkinė padėtis 
gerėjanti

Chicagos miesto atitinka
muose sluogsniuose esama įsi
tikinimo, kad ūkinė padėtis ge
rėjanti. Kai kurios firmos savo 
naktinių darbų nenutraukia, 
tai yra, dirbama dviem pakai
tom. Kitos tokius darbus nau
jai įveda ir darbininkai, grįžę 
po dviejų savaičių iš atostogų, 
normaliai pradeda savo darbą.

Dabar visoje USA teritorijo
je dirba 60 milijonų darbinin
kų, tai jau rekordinis skaičius. 
Liepos mėnesį bendras bedar
bių skaičius sumažėjo 89,573. 
Dabar jų viso yra 3,688,427.

Bet patirta, kad šiais metais 
tiek bendrieji valstybės mokes
čiai, tiek atskirų valstijų ir 
vietos savivaldybių plaukia į 
iždą lėtesniu tempu ir jie yra 
sumažėję. «

RUDENINIS
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Grant Parke koncer
to pasiklausius

Trečiadienį vakare vėl tūks-
tančiai dainos ir mužikus mė
gėjų susirinko į Grant Park, 
prie Michigano ežero pasiklau
syti gražios koncerto progra
mos. Koncertą atidarė komen
tatorius Cl. Kirchner, kuris 
pranešė, kad koncerte dalyvaus 
Alice Stephens Singers mergi
nų choras. Estradoje choristės 
jau sėdėjo. Kai komentatorius 
šias puošnias dainininkes atre- 
komendavo, tai pasipylė dideli 
aplodismentai.

Kadangi tuo pačiu laiku 
shrineriai labai triukšmingai 
parodavo ir koncertui trukdė, 
tai pirmoji koncerto dalis buvo 
palikta pabaigai, tad be kitų ir 
Alice Stephens Singers choras 
tuo metu dainavo. Publika cho
ro dainomis tikrai buvo suža
vėta. Steponavičienės merginų 
choras kartu su orkestru har
moningai ir imponuojančiai 
atliko savo programą.

šeštadienį, sekmadienį, tai 
yra liepos 23-24 dd., Stepona
vičienės merginų choras dar 
kartą susirodys su savo lietu
vaičių dainomis. Puiki proga 
pasigėrėti tų lietuvaičių daino
mis; prie choro dar prisidės 
20 vyrų dainininkų. —R. Š.

« .

Lietuviams žinotina
^Šeštadienio ir sekmadienio 

vakarais, tai yra liepos 23-2i 
dienomis, Grant Park, be kitos 
programos, koncertuos ir Alice 
Stephens Singers moterų cho
ras.

Šis choras, rodos, bus dar 
papildytas dvidešimčia vyrų.

Lietuviams gera proga pasi
klausyti mūsų nenuilstamos 
meno veikėjos, lietuvių dainų 
ugdytojos A. Steponavičienės 
moterų choro, kuris yra pasie
kęs aukštybių.

Grant parke koncertų pra
džia 8 v. v. Įėjmas visiems lais
vas.

Chicagos Skautų 
Kronika

Laužas, šių metų liepos 30 
dieną (šeštadienį) Marquette 
Parke įvyks lietuvių skaučių- 
skautų bendras laužas su pa
čių skaučių-skautų parengta 
įdomia programa. Visi tautie
čiai kviečiami skaitlingai atsi
lankyti. Tiksli laužo vieta ir 
valanda bus paskelbta vėliau.

Virš 100 skautų. Dabar Chi
cago j e yra virš 100 organizuo
tų lietuvių skaučių ir skautų. 
Skautiškų vienetų — skilčių — 
esama kone visose Chicagos 
lietuvių kolonijose. Jau veikia 
didokas skautų vyčių būrelis 
(skautai vyčiai—tai skautai per 
18 metų amžiaus). Būreliui va
dovauja v. sklt. E. Vilkas. Taip 
pat veikia jaunesnieji skautai, 
skn. N. Grigaliūnienės vado
vaujami. Į jaun. skautes-skau- 
tus priimami lietuviai 7-12 m. 
vaikai.

Rengiamasi įsteigti lietuvių 
skautų vienetus Racine, Wis. 
ir Michigan City, Indiana.

Pasilinksminimas. Liepos 16 
dieną Marquette Parke įvyko 
skaučių-skautų surengtas pasi- 
linksminmias, kuriame dalyva
vo apie 70 jaunuolių, tiek skau
tų, tiek neskautų.

Pasilinksminimas praėjo tin
kamoj skautiškoj nuotaikoj.

Atgaivinamas “Skautų Ai
das’9. Greitu laiku Kanadoje 
pasirodys pirmi naujai atgai
vinto “Sakutų Aido” numeriai. 
“Skautų Aidas” gimęs Lietuvo
je, atgaivintas Vokietijoje ir 
dar sykį atgaivintas Kanadoje, 
yra bene saniausias tremtinių 
spaudos organas.

Redakcijos adresas: Vladas 
Šarūnas, 37 Indian Trail, To
ronto, Ontario, Canada.

Administracijos adresas: 
“Rūta”, P. O. Rox 78, Rodney, 
Ontario, Canada.

Prenumerata—$1.00 iki metų 
pabaigos.

CLASSIFIED ADVERTISE M E N T S

REAL ESTATE—m SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. w. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, CAL. 
Telefonuokite: 

NORMANDY 3-2743
Rašome visokią apdraudą.

3 FLATŲ mūrinis namas, 2 po 4 
ir 3 kamb., pečiais šildomas. Yra 
Brighton Parke, arti 42nd ir Archer 
Avė. Kaina tik $12,500.

2 flatų po 6 kamb. mūrinis na
mas, garu šildomas ir garažas. Yra 
arti Archer avė. Kaina $15,500. Įmo
kėti $4,000 arba daugiau.

Lotas 30x125 ant Marquette Rd. 
ir Campbell Avė. Alėja cementuota. 
Kaina $2,800.

4 flatų gražuą mūrinis namas, 2-5 
ir 2-4 kamb., mūrinis garažas. Yra 
Marquette Parke. Kaina tik $31,500.

Mes turime ir daugiau gerų pir
kiniu. Kreipkitės i

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 W. 69th St. PRospect 6-314&.

5 KAMBARIŲ STUBA su grose- 
rio krautuve, karštu vandeniu šil
dymas. 2 karų garažas. Priežastis— 
liga. 4609 So. California Ave.

TIK UŽBAIGTAS moderniškas 
namas ir garažas. 4 dideli kamba
riai. Apšildomi viškai, skiepas di
delis; automatiškas kūrenimas. Yra 
daug darbų miestely. Telefonas La 
Porte, Indiana 39215, Mike Jonu- 
shaitis. Šaukti po 6 vakaro.

DAILUS mūrinis namas, 6 kam
barių, 1% tile maudynė, automatiš
kas gazu vandens šildytuvas, kau
rai, sietiniai ir žieminiai langai. 
Kampinis lotas 50x125. Dėl informa
cijų matykite savininką adresu 

9900 SO. ARTESIAN AVE.

1509 WILSON AVE., 11 kamba
rių stuba, ideali įnamius laikyti ar
ba didelei šeimai. Parodys po pietų. 
Prieinama kaina. Savininkas.

TUOJ GALIMA užimti 6 kamba
rių mūrinį bungalow, gerame stovy. 
“Forced air” šildomas, insuliuotos 
lubos, Venetian blinds, žieminiai 
langai. Nauja kabinetinė srutyne ir 
vandens šildytuvas, garažas. Savi
ninkas. Kaina $13,900. Matykit šešta
dienį po pietų ir sekmadienį. ■ 

5829 SO. MOZART ST.

5 KAMBARIŲ medinis “cottage”, 
blaksų pamatas, pilnas skiepas, 1 
karo garažas. 40^6 S. Campbell.

7 KAMBARIŲ modemiškas na
mas. 3 lotai, Delavan Lake. Paau
kos greitam pirkėjui. R. YOHN, R. 
R. 3, Delavan, Wis.
------------------ TĖ. '------------------------

5 IR 6 KAMBARIŲ MŪRINĖ 
REZIDENCIJA.

8209-27 SO. HOMAN.
J. VAN DAM & CO., 

SAVININKAI.

3 FLATŲ mūrinis. Pečiais šildo
mas. Automatiškas vandens kaitin- 
tuvas. Nauji vandens latakai. Ge
rame stovvie. Didelis sklypas (lot). 
Kaina $9,500. Savininkas.

1436 SO. SPRINGFIELD.

MODERNIŠKAS 5 kambarių išti
siems metams namas. 183 pėdų van
dens pakraščio. Dėl informacijų ra
šykite savininkui William Sallwas- 
ser, Rt. 1, Box 322, Burlington, Wis.

PARDAVIMUI 3 po 6 kambarius 
mūrinis namas. Vidurinį flatą gali
ma tuojau užimti. 3409 So. Lowe 
Ave., savininkas 3441 S. Lowe Ave.

CICERO, 5 kambariu mūrinė re
zidencija. PLIENO KONSTRUKCI
JOS. Termostatu nustatoma furnas 
šiluma. Laiptai ir priebutis kaurais 
išklota. Arti mokvklų ir transioor- 
tacijos. Tktai $12.300. Savminkas.

Šaukite Olympic 1730-M.

NEMAHBTN LAKE, akras žemės 
su namu. Geras nakraštvs. Prieina
ma kaina. Rašykite Mrs. Walter 
Miller, Route 5, West Bend, Wis.

5 DIDF.LT KAMBARIAI 
REZIDENCIJA

Lotas 60xl25.Gasu karštu vande
niu šildoma. Žieminiai ir sietiniai 
langai. 7254 So. Rockwell Street.

Galima matvti kasdiena nuo 6—8, 
šeštadieniais ir sekmadieniais 1—5.

ROSELANDE NAMAS
Parduodamas 2 flatų mūrinis na

mas, 5 ir 6 kambariai, 1 blokas nuo 
bažnyčios, 109th ir S. Wabash Ave. 
Matykite savininką. 10549 Edbrooke 
Avė., nuo 8 ryto iki 1 popiet.

PARDUODAMAS mūrinis namas. 
Bargenas, 3, 4 ir 7 kamb., Bridge- 
porto kolonijoje, arti Halsted St. 
3259 S. Halsted St. Victory 2-9584.

KAMPINIS lotas, 5 kambarių mo
derniškas mūrinis duplex namas, 2 
karų garažas, geležinė tvora, žiemi
niai langai, Venetian blinds. 9654 
Yates. Savininkas parduoda. $11,000.

PARDUOS, RENDUOS 3 aukštų 
mūrinį namą. Didelis skiepas. 1-as 
aukštas užimtas Kroeger krautuvės 
n a r 10 m°tu. Antrame vra 3 anart- 
mar>fpi arba ren-
duos nirmaiį aukota ęu sklypu ar
ba visa narna, ši nuosavybė vra 
likusi. Parduos su dideliu pasiau
kojimu. >

L T. EAKTNS. 301 Division St. z 
Maustom Wis.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Paridayimui

MARQUETTE PARK. 2 flatis po 
6 kambarius mūrinis namas. Gara
žas $18,000. Tuojau įėjimas.

1 Southwest Side. 3 flat’s po 6 
kambarius mūrinis namas ir 3 kam
barių fiatas; beįsmontas. Viskajs 
furnišiuota. 2 karų mūrinis gara
žas. $24,500.

Cicero. 2 flatis po 5 kambarius. 
Apšildomas ir 4 kambarių “cottage” 
Tuojau įėjimas. $13,250.

CHAS. URNICH-URNIKAS 
2500 W. 63rd St., 2 lubos 

PRospect 6-6025.
TEISINGAS PATARNAVIMAS 

BRIGHTON PARK. Mėsos krau
tuvė ir grosernė. Seniai išvystytas 
biznis. Krautuvės ir buto renda $75 
mėnesiui.

Jeigu jus norite parduoti ar pirkti, 
kreipkitės į Paul Kriksciunas 

HEMLOCK 4-2000.

SAVININKAS parduoda medinį 
namą 1114 W, 59th St. 3 šeimynų ir 
krautuvė. Vienas fiatas tuščias. In- 
suliuotas. Du toiletai ąpačioj Krau
tuvė tinka bet kuriam bizniui. 2 
karų garažas. Viskas naujai išdeko- 
ruota. Rendos neša $115.50 per 
mėnesį. Mortgičių nėra. Galėsim pa- 
Itikti. Kaina $11,000. Matykite sa
vininką' nuo 9 v. rvto iki 7 vak.

' MATH URBAITIS 
8539% So. Racine Avenue.

6931 SO. CAMPBELL AVENUE.
6 kambarių mūrinis bungalow. Sto- 
keris. Tuoj aus įėjimas Numažinta 
kaina.

PROSPECT 6-6025.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

KANKAKEE RIVER, 27 akrų 
farma, 2000 pėdų paupio; stuba, 
vištininkas, garažas; taipgi visam 
laikui gyventi vasarnamiai; žemės 
sklypai. Neil Metcalf, Momence, 
Ill. Phone 466W1.

MAŽA FARMA. 7 kambarių per- 
mestone stuba. Yra visi miesto pa
togumai. Netoli nuo Milwaukee. 
Barnė, vištininkas, vandens šaltinis. 
80 vaisinių medžių. Savininkas. 
4500 W. Grange. West Allis, Wis.

80 AKRŲ FARMA. Visi asmeninė 
nuosavybė, įskaitant javus. JAMES 
KROEGER, Rt. 2, Camp Douglas, 
Wisconsin.

240. AKRŲ pienininkystės ūkis, 
visiškai įrengtas su mašinerijoms, 
aukštai produktyvūs registruoti Hol- 
stein-Friesian galvijai. 2 namai, 2 
barnės, 2 silos, vištininkai, “corn 
cribs”. Šieno džiovinimas barnėje. 
Auginama daugiausia alfalfa, brome 
žolė. Ūkis vietoje gyvenančio pri
žiūrėtojo globoje. Kaina $48,000. Yra 
arti Gobles, Mich., 15 mylių į rytus 
nuo Kalamazoo, Mich. Savininkas
L. B. Burdick, 315 So. Burdick St., 
Kalamazoo, Michigan.

140 AKRŲ farma prie ežero. 
Northeast shore Lake Winneconne. 
60 metrų naežerio. T. E. FURMAN, 
R. R. 5, Oshkosh, Wis.

20 AKRU FARMA. Nauja 4 kam 
barių moderniška stuba. Didelis 
skiepas. Naujas 1 auto garažas. Kai
na nardavimui. Priims $2,000 rank
pinigių. Tuojaus užimti. Southwest 
Mexico, Missouri. 15 mylių Hatton, 
Missouri pakrašty. Rašyti, matyti 
mane dėl nardavimo gatvėje;

FRED E. CARROZ, 
Hatton, Mo.

PAAUKOS 26 akrus. 3 kambarių 
naujas bungalow. $2,250. Pietų In
dianoje. Ideali vieta naukščiams ar 
daržams. CHRIS BROWN, Rt. 2, 
English, Ind.

JUMS PROGA gėrėtis provinci
jos gyvenimu. Didelė 9 kambarių 
moderniška stuba. Tinkama dviems 
biihm?. Dide1ė nievelė. žalieji krū
mokšniai. antvorfa štakietu tvora. 
Tarnai 1% aukšto namas, tinkamas 
bizniui, anačioi 3 kambariai, prau- 
slvkla viršui. 4 karu garažas, višti
ninkas. Reikia nab-mtvti, kad įver
tinti. V%kaš už $18,000. Išsimokė- 
iimais. U. A. BOCK, T ake St. U. 
S. 20, Bloomingdale, Ill.

BUTLDTi^G CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas.
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavima už prieinamą kainą.

PR4Q MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

K ARPFNDFR T AI—NAMŲ 
TAISYTOJAI

Pertaisome pastoges, laiptus, žai
dimo kambarius, duris garažus, nau
jus namus, andengiame šonus, insu- 
liuojame. uždengiame stogus. Mes 
esame ekspertai taisyme porčių ir 
esame ekspertai taisyme ir apdary- 
me porčių. Dykai apskaičiavimas. 
Mėnesiniais išmokėjimais.

ADVANCE BUILDERS, 
18 N. Cicero Avė. AUstin 7-8815.

PATAISYMO DARBAI
PATAISAU NAMUS, dengiu sto

gus, mūriju kaminus, cementuoju 
šalygatvius ir visokius plumbingo 
darbus, šaukite po 7 vakarais.
Tel. PORTSMOUTH 7-6663—JOE.

SKAITYKIT TR KITUS
KARINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”’

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos ___

PARDAVIMUI namas ir taverna 
su tuščiu lotu. Senas biznis, mainys 
į mažesni namą.

4225 SO. KEDZIE AVĖ.
TAVERNA. Madson ir Kedzie 

bizniu gyvoje srityje Didelis park
ing lotas užpakaly. Television. Di
delis bargas.

3141 W. Madison St

GROSERNe, 3 pagyvenimui kam
bariai užpakaly. Labai prieinamai. 
Dėl informacijų šaukit Yards 7-8729

PARDUODAMA taverna ir na
mas. Labai gera vieta. Bargenas.

VIRGINIA 7-8762.

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir 
mėsinė (bučerne). Gyvenimui kam
bariai, pigi renda. Pardavimo prie
žastį patirsite vietoje.

Tel. LAFAYETTE 3-4917.

TO RENT—WANTED 
leškoRenduoti

REIKALINGI 4 ar 5 kambariai 
randai. Pageidautina, kad butų ap
šildomi, bet nebūtinai. 3 šeimos na
riai, suaugę. Kas turite ar žinote, 
kas randuoja, prašome pranešti. Tel. 
LAfayette 3-8620. Jonas Kondroška, 
3119 W. Pershing Rd., Chicago, Ill.

IEŠKO KAMBARIŲ. Nėra mažų.
Švari šeima. HUdson 3-7901.

REIKIA 4 ar 5 kambarių flato, 
Brighton Parko apylinkėje, 2 vai
kai. Atsakomingi žmonės.

Tel. BAyport 1-6167.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS KAMBARYS pa
vieniam vyrui Geistina, kad būtų 
galima valgį pasigaminti. Atsišau
kite per laišką, pažymėdami kam
bario kainą. Box 3180. 1739 South 
Halsted St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 
su baldais. Kreiptis 1421 So. 49th 
Ct., Cicero, antras aukštas. Telef. 
Olympic 2725-M.

rendon 4 Kambariai. Fur-‘ 
nišiuoti. Yra maudynė ir naujas 
“Frigidaire”. $20 per savaitę. 657 
West 18th St. HAymarket 1-2742.

RENDON miegamasis kambarys 
vyrui ar merginai. Nėra šeimynos. 
Šaukite prastom dienom,, sekmadie
nį iš ryto. SEeley 3-5365..

‘ RENDON kambarys vaikinui. 
Karštu vandeniu šildomas.

YArds 7-3972.

KAMBARYS randuojamas dieno
mis dirbančiam vyrui.

3440 SO. LOWE AVE.

RENDUOJAMAS FORNIŠIUOTAS 
kambarys vyrui ar vedusiai porai, 
pagal sutarimą bus galma vartoti 
ir virtuvę. Brighton Park, prie su
augusių žmonių, 2614 W 47th St., 
Chicago, Ill. Tel. LAfayette 3-9079. 
Šaukite Borus.

KAMBARIAI VYRAMS
Dideli, šviesūs ir parankūs. Švie

žiai atremontuoti, renda pigi — $15 
mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL
1606 So. Halsted Street, 

Tel. TAylor 9-2733.

RENDON miegamasis furnišiuo- 
tas kambarys su virtuve vienam 
asmeniui. 1210 West 82nd.

RENDUOS 4 kambarius vyrui 
arba tiktai merginom. Taipgi par
duos nuosavybę. ŠI.500 įmokėti. 
Butas tuščias nirkėjui. randasi 18t-h 
Street anvHnkei. TAylor 9-5938, 
šaukti prieš 4 popoiet.

FURNITURE-FIXTURE FOR-S A LB 
Rakandai ir įtaisai Pardavimni

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuve 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th St.
GERAS PASIRINKIMAS

VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ
VISADOS.

1936 IKI 1949 
$50.00 IR AUKŠČIAU

Mes perkame gerus vartotus karus.

A & C Motor Sales
816-20 WEST 35th STREET

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

DarbininkųReikia_______
REIKALINGAS

FOREMAN
Turįs patyrimo konservuotų dešrų 

gamyboje.
UNITED PACKERS

1018 W. 37th St.
REIKALINGAS pirmarankis ke

pėjas. 3339 So. Lituanica. YArds 
7-0879, tarp 10 ir 5 po pietų.

i REIKALINGAS BARTENDERIS 
pavienis (lietuvis), turi būti apsi
pažinęs su darbu. Vidutinio am
žiaus. ■

AL. KORSAK
2119 So. Halsted Street

Ph. CAnal 6-9460.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

RĖK ALINGAS senyvas lietuvis 
vyras arba pora dirbti ūkyje Wis- 
consine. Lengvas ūkio darbas.

PLaza 2-4586.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MERGINA ARBA 
moteris dirbti už baro. Turi būti 
patyrusi. 5627 W. MADISON ST.

REIKIA MOTERS prie pataisymo 
darbų, planuoti. Patyrimo reikia. 
Pastoviai. Kreiptis RUTH JONES, 
6763 Stony Island Ave.

PERSONAL 
_________ Asmenų Ieško

NORĖČIAU susipažinti rimtą gy
venimo draugą. Ne senesnį kaip 55 
metų. Pirmoj eilėj doras žmogus, 
ne pinigai. Esu rimta ir vienui vie
na. Adresas:
Box 3179, 1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

ATIDARAROM siuvėjų (kriau
čių) MOKYKLĄ. Taipgi siuvam 
naujus drabužius ir pataisom dra
bužius.

748 WEST 33rd STREET

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
IŠ VIDAUS IR IŠ LAUKO

Guminės ir asfaltinės grindų plytos.
Tile Tex ir plastikinės sienų plytos.

Visas darbas garantuotas.
Galime finansuoti.

Šaukite:

AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave.

PRospect 6-8327

MOVING AND EXPRESSING 
k, .Važina

PERKRAUSTYTOJAI GERŲ 
RAKANDŲ

Malonūs, atsakomingi žmonės.
Moderniški įrengimai — Prieinama 
rata. Rakandai apdengami bekrau
siant. Commercial-Domestic-Leasing. 

Apdrausta ir apsaugota.
Tel. CALUMET 5-9227.

REPAIRS—IN GENERAL 
ĮvairūsPataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 
galima pataisyti bile koki radio. 
Tub'as ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

TAISOME RADIO

Visokių išdirbysčių—visokių modelių 
VISAS' DARBAS GARANTUOTAS. 
PORTABLE RADIO BATTERIES.

TUBAS IŠBANDOME DYKAI

ARCHER RADIO SERVICE 
2102 West 35th Street 

Tel. YArds 7-1669.

SAVE MONEY/
NORI STATYTI? PATAISYTI? 

PERMODELIUOTI?
Dėl statybos medžiagų pamaty
kite mus pirmiau. Mes turime 
didelį pasirinkimą langų, durų 
ir sietelių, atsiimtų iš Armijos, 
kuri yra puiki vasarnamių per- 
modeliavimo ir pataisų.

Sustokite ir pamatykite mūsų 
modėl garažą; mes ne tik stato
me garažus, bet ir juos taisom. 
Taupykit pinigus, atsilankykit!

7437 SO. WESTERN AVENUE 
' GRovehill 6-5656.

DIDF.LT

